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despre autorităţile
locale care au pre-
zentat cele mai bune
practici în 2008-2010

NEXPO – Târgul internaţional al municipalităţilor organizat de NALAS
DECLARAŢIE

PRIVIND VIITORUL AUTORITĂŢILOR LOCALE:
BUNĂ GUVERNARE, INCLUZIUNE SOCIALĂ ŞI INTEGRARE EUROPEANĂ

Noi, primarii şi
reprezentanţii aleşi ai

autorităţilor locale şi regionale
din sud-estul Europei, reuniţi la

Sarajevo cu ocazia NEXPO -
Târgul Municipal

Internaţional organizat de
NALAS, am convenit asupra

următoarei declaraţii:

Ţările şi popoarele din sud-
estul Europei trebuie să ajungă
foarte curând în cadrul Uniunii
Europene. Acest lucru va marca
un alt pas major în calea unificării
continentului nostru, sporind
astfel obiectivele noastre comune
de pace, stabilitate şi prosperitate
durabilă.

Pentru ca perspectiva aderării
la UE  să rămână credibilă şi
atractivă pentru cetăţenii noştri,

· UE trebuie să stabilească
un calendar şi o foaie de parcurs
clară, obiectivă şi realistă pentru
fiecare stat, ţinând cont de situaţia
ei, şi pe baza faptului că măsurile
necesare sunt luate în timp util
pentru a îndeplini criteriile de
aderare, şi

· Fiecare ţară trebuie să ia
toate măsurile necesare, cu
implicarea  fiecărui nivel de
guvernare.

Starea actuală de incertitudine,
daca este lăsată să continue, va fi
dăunătoare şi potenţial pericu-
loasă.

Misiunea noastră europeană
comună impune responsabilităţi

grele pentru noi toţi - Uniunea
Europeană şi statele sale membre,
guvernele centrale şi locale ale
regiunii noastre, cetăţenii şi
partenerii noştri.

Apelul nostru către Uniunea
Europeană - să implice
administraţia locală!

Cu toate acestea, în prezent se
pare că instituţiile UE sub-
estimează rolul esenţial al
guvernelor locale din regiune în
pregătirea pentru integrarea în UE.
De exemplu, recenta Comunicare
a Comisiei Europene, “Strategia de
extindere şi principalele provocări
2010-2011”, abia dacă men-
ţionează administraţia publică
locală, în timp ce pe bună dreptate,

subliniază rolul societăţii civile şi
a organizaţiilor locale bazate pe
comunitate. Noi, prin urmare,
facem apel la instituţiile UE:

• Pentru a include dimensiunea
administraţiei locale în planificarea
sa strategică şi operaţională
pentru extinderea UE;

• Pentru a implica autorităţile
locale, în special prin intermediul
asociaţiilor noastre naţionale şi
NALAS, în dialogul şi consultările
relevante;

• Pentru a se asigura că
programele de finanţare relevante
legate de aderare sunt disponibile
pentru a ajuta guvernarea locală
să se pregătească pentru aderare
şi pentru a realiza o dezvoltare de
înaltă calitate;

Cerem Comitetului Regiunilor
să îmbunătăţească coordonarea
activităţii sale cu regiunea noastră,
care în prezent se desfăşoară în
patru grupuri separate de lucru şi
să includă NALAS în calitate de
observator pentru a ajuta la
identificarea problemelor comune
şi pentru a promova învăţarea din
experienţa comună.

De ce avem nevoie din partea
guvernelor noastre naţionale

În regiunea noastră procesele
de descentralizare sunt incomplete
şi inadecvate. Transferul de
competenţe la nivel local nu a fost
adesea însoţit de un transfer de
resursele necesare pentru a le
pune în aplicare.

În plus, guvernele locale - prin
intermediul asociaţiilor noastre a
autorităţilor locale - nu sunt
suficient consultate cu privire la
aranjamentele şi pregătirile pentru
aderarea la Uniunea Europeană,

inclusiv referitor la programele de
finanţare în perioada de pre-
aderare.

Prin urmare, noi facem apel la
guvernele noastre centrale:

· Pentru a accelera procesul
de descentralizare, cu transferul de
competenţe necesare, resurse
financiare şi umane;

· Pentru a implica aso-
ciaţiile noastre a autorităţilor lo-
cale la toate etapele proceselor de
descentralizare, în procesul de
luare a deciziilor financiare, şi în
pregătirea pentru aderarea la UE;

· Pentru a continua consul-
tările şi cooperarea cu Consiliul

În rândurile ce urmează publicăm Declaraţia privind viitorul
autorităţilor  locale  pentru buna guvernare, incluziune socială şi
integrare europeană.  CALM a participat activ la elaborarea
textului declaraţiei. A venit cu mai multe propuneri care au fost
incluse în textul final al documentului dat. Plus, alături de
reprezentanţii tuturor asociaţiilor din Sud-Estul Europei CALM a
semnat aceasta declaraţie prin care se atenţionează asupra
necesităţii acordării atenţiei sporite problemelor autorităţilor lo-
cale din regiune, creşterii rolului şi implicării autorităţilor locale
în procesul decizional la nivel naţional şi internaţional. Declaraţia
dată este adresată şi a fost expediată Guvernelor naţionale,
instituţiilor internaţionale şi donatorilor.

(Sfârşitul în pag.4)

AVIZUL CALM REFERITOR LA
PROIECTUL LEGII BUGETULUI 2011
În legătură cu proiectul Legii

bugetului de stat pentru anul
2011, la CALM au început să
parvină multiple sesizări din
teritoriu din partea reprezen-
tanţilor autorităţilor locale prin
care aceştia îşi manifestă
nedumerirea şi indignarea
privind modul de elaborare şi
conţinutul acestui act normativ,
care afectează grav din nou şi a
câta oară pe parcursul ultimilor
3 ani, în primul rând bugetele lo-
cale. Acest fapt contrastează
mult cu promisiunile publice ale
autorităţilor centrale şi
prevederile programului de
Guvernare în care se vorbeşte
despre descentralizare şi
consolidarea autonomiei locale.

Prima impresie care se

creează în acest caz este că
autorităţile centrale, în afara de
faptul că trec cu uşurinţă peste
prevederile normelor legale
naţionale şi internaţionale în
vigoare şi care stabilesc
obligativitatea unor consultări şi
negocieri directe şi efective cu
asociaţiile autorităţilor locale,
au ales cea mai simplă şi uşoară
cale de a soluţiona problemele
de ordin financiar şi economic
al statului - reducerea finanţării
bugetelor locale, fără ca să se
caute cu adevărat alte resurse şi
finanţări care ar acoperi
deficitul bugetar naţional, fără
ca să se ofere careva soluţii şi
stimulente reale pentru APL ca

să-şi compenseze pierderile
bugetare, fără ca sa se ţină cont
că în ultimii ani APL văd din
parte autorităţilor centrale şi a
ministerului finanţelor doar
metode şi acţiuni administrative
şi restrictive prin care se reduc
drastic capacităţile administra-
tive ale APL de a mai soluţiona
efectiv careva probleme de
interes local.

De fapt suntem iarăşi în faţa
unei practici de ani de zile prin
care autorităţile locale -
guvernarea locală, este
desconsiderată şi neglijată în
totalitate, fiind ţapul ispăşitor
pentru toate insuccesele
economice şi financiare ale
Guvernărilor.

În special menţionăm următoarele:
1. La elaborarea proiectului

dat au fost încălcate normele
naţionale şi internaţionale în
v igoare pentru Republica
Moldova care garantează
principiile autonomiei locale şi
se referă la obligativ itatea
consultări i  prealabile a
autorităţi lor locale prin
intermediul asociaţiilor lor
reprezentative care nu au fost
consultate şi implicate efectiv
şi real în acest proces. Astfel,
Carta Europeana a Autonomiei
Locale în art. 4 şi art. 9 prevede:
„Colectivităţile locale trebuie să
fie consultate, pe cît posibil, în
timp uti l  şi de o manieră
apropriată în cursul procesului
de planificare şi de luare a

deciziei pentru toate chestiunile
care la privesc direct.”
„Colectivităţile locale trebuie să
fie consultate de o manieră
apropriată asupra modalităţilor
de atribuire a resurselor
redistribuite ce la revin.” La
rândul său, Legea priv ind
administraţia publică locală în
art. 6 prevede: „ Autorităţile
administraţiei publice centrale
consultă asociaţiile reprezen-
tative ale autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale în
problemele ce ţin de admi-
nistraţia publică locală.” Iar con-
form art. 81 expres se prevede
că „Procedurile de distribuire a
resurselor financiare proprii ale

(Sfârşitul  în pag.5)
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”Congresul Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) face
apel către toate forţele politice de a demonstra în cadrul
procesului electoral un comportament civilizat bazat pe respectul
reciproc şi a viziunilor politice, precum şi focusare tuturor
candidaţilor pe dezbaterea competentă şi serioasă a problemelor
fundamentale ale comunităţilor locale şi a cauzelor lor,  fără
atacuri la persoană si utilizarea diferitor metode de denigrare.
De asemenea, CALM solicită  autorităţilor centrale de a stopa şi/
sau suspenda pe perioada electorală orice acţiuni de anchetă şi
controale  în cadrul autorităţilor locale ce pot fi interpretate
drept presiuni politice.”

ŞEDINŢA CONSILIULUI DE
ADMINISTRARE AL CONGRESULUI

AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN MOLDOVA

La 29 aprilie 2011 s-a
desfăşurat şedinţa
Consiliului de Administrare
CALM care a avut loc la
sediu nou din str. Columna
106 A.

În cadrul şedinţei, a fost
prezentat Raportul priv ind
activitatea CALM pentru un an
de activ itate, realizările şi
insuccesele pe parcursului
anului care a trecut şi direcţiile
de activitate propuse pentru anul
2011. În special s-a menţionat
că în perioada de referinţă
CALM şi consolidat capacităţile
instituţionale, a obţinut sediu,
numărul de membri este în
creştere, se dezvoltă relaţiile
sale cu instituţiile naţionale şi
internaţionale, au fost elaborate
o serie de documente de ordin
conceptual şi propuneri pentru
îmbunătăţirea situaţiei APL,
CALM s-a implicat activ în
procesul de elaborare a
strategiei descentralizării şi
promovării intereselor APL,
este inclus in mai multe grupuri
de lucru etc.

Totodată, printre neajunsuri,
au fost menţionate faptul că in
pofida activităţii sale intense,
CALM încă nu a reuşit în
suficientă măsură să schimbe
atitudinea autorităţilor centrale
faţă de APL, să promoveze mai
insistent drepturile APL, iar
situaţia APL nu s-a îmbunătăţit
considerabil, opinia APL fiind
desconsiderată în cadrul
procesului decizional din Re-
publica Moldova. Mai mult ca
atât, s-a accentuat că în
domeniul f inanţelor locale
situaţia APL s-a agravat foarte
mult, bugetele locale fiind con-
stant lipsite de resurse, fără a
fi consultate şi fără a li se
compensa pierderile datorate
deciziilor guvernamentale.

Printre direcţiile principale de
activitate ale CALM au fost
propuse şi aprobate:
consolidarea în continuare a
capacităţilor instituţionale ale
CALM în calitate de platformă
de promovare a drepturilor APL,
comunicare, informare şi
schimb de experienţă;
implicarea mai activă în
procesul decizional la nivel
naţional şi promovarea mai
insistentă a intereselor APL,
creşterea vizibilităţii activităţii
sale şi reacţionarea promptă la
fiecare încălcare a autonomiei
locale şi intereselor APL etc.

Un subiect important al
şedinţei a constituit discutarea
preliminară a proiectului
Strategiei descentralizării şi s-
a raportat aportul şi contribuţia
CALM la această strategie. În
acest sens, din start au fost

ridicate
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critici
leg-
ate
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procesul
d e
consultare
realizat
pana
i n
prezent.
Iar
o
parte
din
membrii
Consiliului
d e
Administrare
ş i -
au exprimat opinia, conform
căreia pentru implementarea cu
succes a Strategiei şi
consolidarea autonomiei locale
este necesar de a creşte
capacitatea administrativă a
autorităţilor locale prin aplicarea
diferitor mecanisme de
cooperare inter-municipală,
optimizare teritorială voluntară,

crearea stimulentelor financiare
şi condiţiilor pentru atragerea
investiţiilor etc. În acelaşi timp,
s-a menţionat complexitatea
documentului respectiv  şi
necesitatea organizării unor
consultări şi discuiţii publice mai
aprofundate cu reprezentanţii
APL după alegerile locale.

Membri i  Consil iului de
Administrare au discutat
despre proiectele de lege privind
tarifele la apă prin care se
intenţionează de a atribui
competenţa de a aproba tarife
către ANRE şi proiectul legii
privind statutul alesului local,

prin care se propune
reintroducerea normei conform
căreia consilierul local care a
l ipsit mai mult de 3 ori
consecutiv nemotivat de la
şedinţele consil iului sau

comisiilor specializate, să fie
lipsit de mandat. În privinţa
aprobării tarifelor la apă, printre
membrii CALM s-a constatat o
diferenţă de opini i : uni i
susţinând iniţ iativa de a
transmite competenta de a
aproba tarifele către ANRE
deoarece va elimina politizarea
problemei date, alţii  f iind

împotriva, deoarece consideră
că această iniţiativă contravine
principiilor descentralizării şi
autonomiei locale. Ambele
poziţi i  f i ind destul de
argumentate şi având drept la
viaţă. De aceea s-a decis ca
secretariatul CALM să
pregătească un proiect de aviz
prin care să reflecte o poziţie
echilibrată şi de consens al
CALM în această problemă şi
anume de a lăsa în competenţa
APL decizia şi respon-
sabilitatea finală în stabilirea
tarifelor, dar cu prevederea unor
garanţii clare pentru agenţi

economici împotriva abuzurilor
şi influenţelor politice: dreptul la
contestare a deciziei APL,
responsabilitatea personala a
consilierilor pentru prejudiciul
cauzat prestatorilor de servicii

în caz de neaprobare
nejustificată a tarifelor solicitate,
dreptul ANRE de a aviza tarife
respective etc.

De asemenea, membri i
Consiliului de Administrare au
discutat priv ind aprobarea
procedurii  de selectare şi
decorare a reprezentanţilor APL
cu distincţia CALM ”Primar
Emerit” şi ”Pentru merite în
administraţia publică locală”.  S-
a decis ca primii laureaţi a
acestei distincţii să devină
primari, secretari ale consiliilor
locale şi raionale, preşedinţi de
raioane, membri ai CALM care
cu o vechime în APL de cel
puţin 12 ani. Plus la aceasta,
s-a decis ca CALM să înainteze
o adresare of icială către
instituţiile supreme ale statului,
privind instituirea zilei oficiale a
Autonomiei Locale şi
lucrătorilor din administraţia
publică locală.

O chestiune importantă
abordată de mai mulţi membri

ale consil iului CALM a
reprezentant informaţia privind
cazuri le de exercitare a
presiunilor sub diferite forme
asupra reprezentanţi lor
autorităţilor locale din partea

diferitor organe ale statului.
Aceste presiuni având o
conotaţie politică şi având loc
în ajunul alegerilor locale. De
asemenea, s-a semnalat
aplicarea de către diferite
forţe politice a unor metode
murdare şi necivilizate orien-
tate spre denigrarea
concurenţilor electorali. În
legătură cu aceasta,
CALM face apel către
toate forţele politice de a
demonstra în cadrul
procesului electoral un
comportament civilizat
bazat pe respectul
reciproc şi a viziunilor
politice, precum şi
focusare tuturor
candidaţilor pe
dezbaterea competentă şi
serioasă a problemelor
fundamentale ale
comunităţilor locale şi a

cauzelor lor,  fără atacuri la
persoană si utilizarea
diferitor metode de denigra-
re. De asemenea, CALM
solicită  autorităţilor centrale
de a stopa şi/sau suspenda
pe perioada electorală orice
acţiuni de anchetă şi
controale  în cadrul auto-
rităţilor locale ce pot fi
interpretate drept presiuni
politice.

La finele şedinţei, membrilor
CA al CALM le-au fost înmânate
Diplome de onoare pentru
contribuţia deosebită la crearea
Congresului Autorităţilor Locale
din Moldova şi suportul continuu
în activ itatea sa în scopul
consolidării autonomiei locale,
creşterii rolului şi respectului
faţă de administraţia publică
locală în Republica Moldova.

La şedinţa consiliului de
administrare au fost invitaţi şi au
participat reprezentanţi ai
guvernului şi partenerii de
dezvoltare al CALM.

Cor. “VAL”
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autorităţilor locale
CALM: rezultate

Pe scurt despre activitatea CALM
în perioada 21.03.2010 - aprlie 2011

1. INFORMAŢIE GENERALĂ
-21.03. 2010— adunarea de Constituire a

CALM
-10 mai 2010— înregistrarea CALM de

către Ministerul Justiţiei
-27 mai 2010— finalizarea tuturor

procedurilor de dobândire a personalităţii
juridice (înregistrarea la organele fiscale,
deschide contului bancar);

-Secretariat: 5 angajaţi de bază. Pe viitor:
introducerea sistemului de experţi
(consultanţi) de bază sau asociaţi, precum
şi acorduri de cooperare cu centre de
expertiză: finanţe locale, dezvoltarea locală,
atragere de fonduri, dezvoltare urbană etc.;

-Numărul de membri: 400 oraşe
(municipii), sate (comune), raioane.

-Sediul: Mun. Chişinău, Columna 106 A
etaj. 2.

2.Direcţiile principale de activitate
realizate:

1.  Consolidarea instituţională
-Elaborarea Planului strategic al CALM

în cadrul unui atelier de lucru de 2 zile cu
participare majorităţii

membrilor Consiliului de Administrare
(Coşniţa, 4-5 mai 2010);

Organizarea sistematică a şedinţelor
biroului executiv al CALM şi consiliului
administrativ; Crearea bazei de date
electronice a membrilor CALM şi iniţierea
comunicării cu membrii Consiliului
prin poşta electronică, precum şi
expedierea tuturor membrilor CALM
a informaţiei utile; Iniţierea
procesului de colectare a cotizaţiilor;

Soluţionarea problemei sediului
separat al CALM cu sprijinul
primarului general şi consiliului mu-
nicipal al mun. Chişinău.

Asigurarea funcţionării organelor
de conducere al CALM şi
organizarea sistematica a şedinţelor
consiliului de administraţie şi a
biroului executiv: 2 şedinţe a
consiliului administrativ şi 4 şedinţe
ale biroului executiv; Asigurarea
funcţionării secretariatului perma-
nent al CALM: director executiv,
editor, asistenţi,  consultanţi;
întruniri sistematice regio-nale cu
reprezentanţii APL: Cahul, Ştefan
Vodă, Leova, Orhei, Edineţ,
Basarabeasca etc.

Creşterea sistematica a numărului
de membri ai CALM;

Elaborarea şi aplicarea unui mecanism
eficient de implicare a administraţiei publice
locale de nivelul II în activitatea CALM;

Menţinerea permanentă a legăturii cu
membrii CALM prin intermediul poştei
electronice, comunicatelor, prezentării
informaţiei, consultării, asistenţei etc.

Crearea bazei conceptuale generale al
CALM: conceptul privind abordarea
integratoare a APL şi conceptul privind
promovarea drepturilor şi intereselor APL

2. Vizibilitate, contacte şi comunicare
-Iniţierea emisiunii „Vocea administraţiei

public locale” la postul de radio “Vocea
Basarabiei”;

-Crearea, punerea in funcţiune şi
menţinerea paginii web al CALM -
www.calm.md;

-Editarea şi distribuirea buletinului
informativ „Vocea Administraţiei Locale”.
Inclusiv scrierea de articole, avize,

adunarea informaţiei relevante etc.
-Informarea membrilor CALM si a tuturor

actorilor privind principalele probleme şi
activitatea, prin intermediul comunicatelor
de presă. Publicarea lor pe sit-ul CALM;
www.comnicate.md şi www.hotnews.md.

-Organizarea pentru APL din 20 de
raioane a seminarelor de informare şi instruire
în domeniul scrierii de proiecte şi atragerii
de fonduri;

Iniţierea contactelor şi schimbului de
experienţă între APL din diferite raioane;

Organizarea seminarului atelierului de
lucru pentru 40 femei primari (Coşniţa, 2010);

Asigurarea participării a unei delegaţii de
23 de reprezentanţi ai APL (primari,
preşedinţi de raioane) la târgul internaţional
al municipalităţilor din sud-estul Europei
(NEXPO 2011).

Organizarea în parteneriat cu:
* Gender-Centru şi UNWOMAN a

atelierelor de lucru. privind identificarea
necesitaţilor femeilor din APL, formulării
obiectivului strategic în cadrul planului stra-

tegic al CALM şi elaborarea planului de
acţiuni privind consolidarea capacităţilor
femeilor din APL;

* GIZ Moldova si ADR sud a conferinţei
regionale privind problemele în domeniul
regionalizării şi asigurării funcţionării
serviciilor de asigurare cu apă şi canalizare
(Cahul, 12-13 mai 2011).

Elaborarea de documente de poziţie al
CALM şi înaintarea lor factorilor de decizie
respective.

Menţinerea contactului permanent cu
membrii consiliului administrativ, membrii
CALM şi alţi reprezentanţi ai APL;

3) Implicarea în cadrul procesului
decizional si promovarea intereselor APL
la nivel naţional

- Elaborarea şi prezentarea factorilor
de decizie a viziunii şi propunerilor concrete
pentru programele de guvernare;

- Elaborarea, aprobarea şi înaintarea
factorilor de decizie a unui set de propuneri

privind modificarea urgenta a cadrului le-
gal în scopul consolidării autonomiei locale;

- înaintarea tuturor instituţiilor
guvernamentale şi parlamentare relevante
a propunerilor de a încheia acorduri de
colaborare şi de a include reprezentaţii
CALM în activitatea lor cu statut de
membru sau observator, după caz. în prezent
au fost elaborate şi expediate spre examinare
instituţiilor date proiectele acordurilor re-
spective;

- Organizarea şi/sau participare
reprezentanţilor CALM la întâlnirile cu
reprezentanţii instituţiilor guvernamentale,
parlamentare, lideri de partide, conducători
ai altor instituţii relevante: Marian Lupu,
Vladimir Filat, Mihai Ghimpu, E. Muşuc, M.
Sleahtiţchi, Valeriu Lazăr, V. Negruţă, Ştefan
Creangă etc. cu prezentarea viziunii sale şi
a propunerilor  privind procesul de
descentralizarea şi consolidare a autonomiei
locale;

- înaintarea candidaturilor pentru
comisia paritară şi în toate grupurile de lucru
de pe lângă comisie: în total circa 30 de
membri ai CALM implicaţi în grupurile pe
descentralizarea administrativă, fiscală,
organizare administrativă şi patrimoniu;

- Delegarea reprezentanţilor şi
participarea lor  în cadrul Comisiei
Parlamentare pentru perfecţionarea cadrului
legal din domeniul descentralizării şi
autonomiei locale

- Elaborarea la cererea APL/
autorităţilor centrale şi din oficiu a avizelor,
opiniilor, adresărilor pe marginea proiectelor
de acte normative care vizează problemele
APL (Codul educaţiei, Legea apei, Legea
bugetului de stat, Basarabeasca, Dubăsari,
Teleneşti, Selemet etc.);

- Implicarea CALM în calitate de
membru al grupurilor de lucru în elaborarea
Cadrului de cheltuieli pe termen mediu
(coordonat de către Ministerul Finanţelor),

document care vizează politicile statului în
domeniul finanţelor publice şi care afectează
toate sectoarele vieţii sociale;

- Modificarea la cererea CALM a HG
nr. 99

- Modificarea Legii APL şi introducerea
obligativităţii consultării APL de către
autorităţile centrale la adoptarea actelor ce
le vizează drepturile şi interesele;

4. Promovarea drepturilor si intereselor
APL din Moldova pe plan extern

-Elaborarea şi expediere adresărilor şi
scrisorilor oficiale către instituţiile europene
prin care se aduce la cunoştinţă situaţia şi
problemele APL din Moldova, cerându-se
o atenţie sporită faţă de acest domeniu

(Parlamentul European, Comisia Europeană,
Consiliul Europei, Comitetul Regiunilor etc.
;

- întâlniri cu Ambasadori Germaniei,
Poloniei, SUA, Cehiei, Banca Europeana de
reconstrucţie si dezvoltare, SIDA, Comisia
Europeană etc.;

- întâlniri cu preşedintele Congresului

Puterilor Locale şi Regionale al Consiliului
Europei şi alţi reprezentanţi al CoE;

5.  Cooperare şi parteneriate
IDIS „Viitorul” NALAS (Iunie, 2010) CoE
PNUD Moldova GTZ UNICEF

UNWoman
Asociaţia municipalităţilor din Olanda

(VNG) Asociaţia comunelor din România
Asociaţia municipalităţilor din Bulgaria
Asociaţia oraşelor din România Asociaţia
municipalităţilor din Letonia

Uniunea municipalităţilor din regiunea
Marmora (Istanbul, Turcia) Asociaţia
municipalităţilor din Polonia

3. Direcţiile de activitate pentru
următoare perioada de activitate

1. Consolidarea capacităţii insti-
tuţionale:

- Asigurarea funcţionării stabile şi
continue a organelor de conducere şi
structurilor interne ale CALM: consiliul
administrativ, biroul executiv şi comisiile
specializate;

-Creşterea constantă a capacităţii,
calităţii şi numărului de servicii acordate de
CALM membrilor săi prin

atragerea de expertiză calificată şi
perfecţionarea angajaţilor săi;

-Creşterea numărului de membri ai
CALM;

-Elaborarea şi implementarea unei
strategii de asigurare a stabilităţii financiare;

-Creşterea volumului de colectare a
cotizaţiilor şi identificarea altor surse de
venituri pentru a creşte capacităţile
funcţionale şi a asigura autonomia şi
independenţa funcţională a CALM.

2. Consolidarea CALM în calitate de
platformă de comunicare, informare şi
schimb de experienţă al APL din Moldova
prin:

-Elaborarea strategii de comunicare şi
promovare a CALM;

-Continuarea editării ziarului lunar:

„Vocea Administraţiei Locale”;
- Asigurarea apariţiei sistematice a

emisiunii “Vocea administraţiei locale” şi
iniţierea apariţiei unor altor

emisiuni şi programe radio şi/sau
televizate pe problemele APL şi a
descentralizării;

-Editarea buletinelor informaţionale
electronice săptămânale;

-Menţinerea şi dezvoltarea paginii web
al CALM-ului;

-Organizarea întrunirilor regionale
sistematice între APL;

-Organizarea şedinţelor  lărgite a
organelor de conducere ai CALM în
teritoriu.

3)Implicarea mai activă în procesul
decizional prin:

1) Insistarea asupra includerii CALM
în toate structurile (comisii, comitete, con-
silii etc.) naţionale relevante în calitate de
reprezentant al APL;

-Elaborarea, prezentarea şi promovarea
propunerilor de modificare a cadrului
normativ;

-Focusarea şi insistarea pe anumite
iniţiative concrete, utile şi posibile de realizat
în termene foarte scurte;

-Monitorizarea permanentă a cadrului
normativ şi acţiunilor APC.

3) Elaborarea si adoptarea în
mod participativ a unei platforme
proprii şi multisectoriale al CALM
prin să fie oferită o viziune clara,
complexă şi unificată din parte
APL privind consolidarea
autonomiei locale, descentra-
lizarea şi masurile (acţiunile) con-
crete pe termen scurt, mediu şi lung
care urmează a fi întreprinse.
Această platformă va reprezenta
fundamentul teoretic şi practic al
CALM, cerinţele APL, în relaţiile
cu administraţia centrală şi va viza
toate domeniile de interes pentru
APL: distribuire responsabi-
lităţilor şi a resurselor, finanţe
publice locale, proprietate,
servicii, organizarea teritorială
etc. Inclusiv, platforma data se va
referi la rolul şi importanţa APL
pe diferite sectoare: relaţii externe,
negocierea fondurilor de asistenţă,
mediu, educaţie, protecţia sociale,
cultură, infrastructură etc.

5) Dezvoltarea relaţiilor de parteneriat
cu APC, centrele academice şi de
expertiză, donatori, organizaţii şi APL de
peste hotare :

- Promovarea guvernării locale
reprezentată prin CALM, în calitate de
partener egal a guvernării centrale prin
încheiere unui acord de colaborare cu
Guvernul şi stabilirea unui mecanism
instituţionalizat şi sistematic de dialog între
guvernarea locală şi cea centrală;

- Participarea în grupurile de lucru şi
organele consultative de pe lângă APC;

- Solicitarea acceptării CALM în
calitate de membru cu drepturi depline în
toate structurile consultative naţionale;

-Iniţierea procesului de recunoaştere a
CALM în calitate de participant al dialogului
social (alături de Patronate, Guvern şi
Sindicate);

- Dezvoltarea relaţiilor existente şi
încheierea acordurilor de colaborare cu
principalele centre academice şi experţi
independenţi şi de expertiză şi asistenţă din
Republica Moldova şi de peste hotare;

- încheierea acordurilor de colaborare
şi parteneriat cu organizaţii şi Asociaţiile
APL din alte ţări: Danemarca, Germania,
SUA etc.

6) Creşterea vizibilităţii CALM şl a
interesului faţă de problemele APL şi
descentralizării

- Desfăşurarea unei campanii publice
active şi permanente de sensibilizarea a
opiniei publice asupra problemelor
autonomiei locale, de promovarea a
drepturilor şi intereselor APL şi explicare
publicului larg a esenţei, importanţei şi
impactului descentralizării asupra dezvoltării
locale şi calităţii vieţii oamenilor

- Reacţionarea promptă la orice
încălcare a drepturilor şi intereselor APL, a
Cartei Europene a Autonomiei Locale (avize,
documente de poziţie, dezbateri publice,
conferinţe de presă etc.);

-Iniţierea şi dezvoltarea unor cooperări
cu instituţii media specializate.
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MEMBRI AI CALM DISTINŞI PENTRU
CELE MAI BUNE PRACTICI

La 12 aprilie 2011 cele mai bune
practici ale comunităţilor din Re-
publica Moldova au fost distinse
cu diplome de merit în cadrul unei
Ceremonii naţionale de premiere.
Evenimentul este o componentă a
Programului Bunelor Practici ale
Autorităţilor Publice Locale,
implementat de către Institutul
pentru Dezvoltare şi Iniţiative
Sociale (IDIS) „Viitorul”, în
parteneriat cu Guvernul Republicii
Moldova şi finanţat de Consiliul
Europei. Doamna Tatiana Badan,
primar de Selemet şi preşedinte al
CALM, dl Mihai Cheibaş, primar
de Anenii Noi, membru al CALM-
ului.

Majoritatea premianţilor, dintre
care o bună parte sunt membrii
CALM, au menţionat în
discursurile lor complexitatea
activităţii pe care o desfăşoară
autorităţile locale, în special
primarul, dar cu regret activitatea
lor nu este apreciată şi autorităţile
locale nu sunt auzite de autorităţile
centrale. Ei au atenţionat
autorităţile centrale trebuie să
acorde mai mare atenţie pentru
autorităţile locale şi problemele lor.

În cadrul ceremoniei dna
Tatiana Badan a venit cu un
cuvânt de salut şi felicitare, în care
printre altele a menţionat
următoarele:

-- Este un eveniment deosebit
deoarece, din păcate, nu există în
Republica Moldova acţiuni
similare, care ar scoate în evidenţă
şi ar acorda o apreciere cores-
punzătoare acţiunilor inovative ale
autorităţilor publice locale, orien-
tate spre creşterea calităţii
serviciilor publice şi a performanţei
actului decizional în administrarea
treburilor comunităţilor locale.

Deşi nu prea suntem noi, cei din
domeniul administraţiei locală,
menţionaţi şi luaţi în consideraţie
de către factorii decizionali
naţionali,  totuşi din propria
experienţă cunosc cat de impor-
tant este ca efortul tău considerabil
şi deseori titanic, să fie apreciat la

justa valoare atât de către cetăţeni,
câte şi de către autorităţi.
Apreciere, care înseamnă nu
altceva decât stima şi respectul
faţă de PRIMAR şi reprezentaţii
autorităţilor locale, care se dedică
în întregime unei cauze nobile şi
deloc uşoare în condiţiile
Republicii Moldova: îmbunătăţirea
calităţii vieţii cetăţenilor din
localităţile noastre, iar implicit şi a
cetăţenilor din întreagă ţară. În
acest sens, parafrazând pe marele
poet naţional Lucian Blaga, care a
spus că „Eu cred că veşnicia s-a
născut la sat”, aş dori să spun că
cred că dezvoltarea ţării începe de
la sat şi administraţie publică
locală. Dacă în Republica

Moldova nu va exista o
administraţie publică locală
puternică şi motivată, nu vor
exista comunităţi locale bogate,
atunci nici întreaga ţară nu va
putea deveni una bogată şi
puternică.

Coordonatorul programului de

la IDIS „Viitorul” în cadrul
evenimentului a menţionat:

--Şapte comunităţi din Repub-
lica Moldova au fost recunoscute
pentru cele mai bune practici ale
anilor 2008-2010. Acest statut de
„cea mai bună practică” înseamnă
recunoaşterea la nivel naţional a
meritelor nu doar administraţiei
publice locale, ci a întregii
comunităţi, ceea ce sperăm că va
încuraja o concurenţă sănătoasă
între localităţi.

La rândul său, viceministrul
Dezvoltării Regionale şi Con-
strucţiilor, Veaceslav Guţuţui, a
constatat:

-- Un asemenea program care

promovează bunele practici este
mai mult decât necesar
comunităţilor  locale, fapt
demonstrat de interesul faţă de
acest concurs. Această competiţie
ne-a convins că autorităţile locale
ştiu să facă parteneriate, să vină
cu noi abordări şi idei,
impresionând prin experienţe
inedite la nivel naţional.

Ţin să atenţionez că statutul de
cea mai bună practică a fost
decernată pe trei categorii, după
cum urmează:

I. Dezvoltarea economică
locală-- Restructurarea şi
reformarea sericiului de salubrizare
a oraşului

2. Satul Colibaşi, raionul Cahul
– Promovarea localităţii şi crearea
unui mediu favorabil pentru
atragerea investiţiilor în
comunitate.

II.Modernizarea managemen-
tului public local:

1. Satul Calfa, raionul Anenii
Noi – Eficientizarea serviciului de
asistenţă socială şi implicarea
comunităţii în activităţi de 
prevenire şi combatere a
fenomenului violenţei în familie

2. Comuna Budeşti, municipiul
Chişinău – Politici şi strategii lo-
cale pentru generaţia în creştere
prin servicii publice performante
şi proiecte de succes.

III. Buna guvernare
1. Satul Vinogradovca, raionul

Taraclia -- Îmbunătăţirea şi diver-
sificarea serviciilor de educaţie

2. Satul Băhrineşti, Floreşti --
Informarea cetăţenilor despre
activitatea autorităţilor locale.

Oraşul Ungheni este cel care s-
a ales cu o nominalizare specială
pentru crearea unui serviciu pub-
lic de performanţă şi anume un
sistem integrat de gestionare a
deşeurilor menajere. Aceasta a fost
posibil datorită unui parteneriat
public-privat cu o companie
austriacă.

-- Am conştientizat că, mizând

pe resursele din bugetul local, nu
putem face faţă acestei probleme
şi ne-am orientat spre investiţiile
străine. Am creat o întreprindere
mixtă, din care Consiliul local
deţine 40 la sută din acţiuni. Acum
ne putem mândri cu faptul că trei
ungheneni din patru apelează la
acest serviciu public de salub-
rizare, susţine primarul de
Ungheni, Alexandru Ambros.

În cadrul Programului Bunelor
Practici ale Autorităţilor Publice
Locale, alte 5 localităţi rurale au
fost menţionate pentru inovaţie şi
consecvenţă:

1. Comuna Grătieşti, municipiul
Chişinău -- Antreprenoriat social
in comuna Grătieşti

2. Comuna Bădiceni, raionul
Soroca --Cooperare intercomunală
în scopul prestării serviciilor
pentru comunităţile învecinate din 
raionul Soroca

3. Oraşul Ştefan-Vodă --
Strategii de succes în renovarea
infrastructurii sociale al oraşului

4. Satul Bravicea, raionul
Călăraşi --Crearea condiţiilor
pentru dezoltarea armonioasă a
tinerii generaţii

5. Comuna Plopi, raionul
Cantemir – Mobilizarea comunităţii
pentru implementarea proiectelor
de menire socială.

Toate localităţile decernate, pe
lângă trofeul „Cea mai bună
practică a APL” şi diploma de
recunoştinţă, s-au ales cu câte un
laptop.

Cele 7 comunităţi câştigătoare
au fost selectate dintre 40 care au
participat la concursul naţional.

Juriul a fost format din repre-
zentanţii instituţiilor naţionale,
asociaţiilor de primari, autorităţilor
publice locale, ONG-urilor,
sponsori, oficiali ai Consiliului
Europei din Chişinău. Ceremonia
naţională de premiere a celor mai
bunelor practici este la cea de-a
patra ediţie.

Cor. „VAL”

Europei, a cărui expertiză este
esenţială pentru conformitatea cu
standardele europene.

Propunerile noastre pentru
finanţare de preaderare

Cu privire la problema-cheie a
instrumentelor şi programelor de
finanţare în perioada de pre-
aderare, în special pentru perioada
post-2013, îndemnăm UE şi
guvernele noastre centrale de a
pune în aplicare următoarele
puncte:

• asociaţiile noastre a
autorităţilor  locale, inclusiv
NALAS, ar trebui să fie implicate
de la bun început în negocieri,
consultări şi stabilirea priorităţilor,

• Instrumentele ar trebui să
includă priorităţi specifice
administraţiei locale, şi ar trebui să
garanteze, de asemenea, că
dimensiunea administraţiei
publice locale este identificată în
mod clar şi în alte priorităţi
generale (de exemplu, egalitatea de
şanse, inclu-ziunea socială, etc.),

• O proporţie semnificativă de
finanţare de preaderare ar trebui
să fie dedicată guvernelor
subnaţionale, în consultare cu
guvernele centrale, pentru a le
permite să se pregătească în mod
corespunzător pentru aderarea la
UE,

• În acest scop, ar trebui să
existe programe specifice sau linii
bugetare pentru guvernele locale
şi regionale, cu procese adaptate
la situaţia şi rolul lor ca instituţii
democratice publice,

• Trebuie să se prevadă
finanţarea unităţilor de asistenţă
tehnică a administraţiilor locale,
gestionate de către asociaţiile
autorităţilor locale, pentru a sprijini

DECLARAŢIE
PRIVIND VIITORUL AUTORITĂŢILOR LOCALE:

BUNĂ GUVERNARE, INCLUZIUNE SOCIALĂ ŞI INTEGRARE EUROPEANĂ
autorităţile locale în elaborarea
propunerilor de proiect de bună
calitate.

Către aderarea la UE -
provocări pentru guvernele

locale
Pentru noi, problemele de bună

guvernare şi de integrare în UE
sunt legate între ele - acestea sunt
două feţe ale aceleiaşi monede. Ne
confruntăm cu cel puţin patru
provocări principale în pregătirea
pentru aderarea la UE şi dincolo
de aceasta:

• O parte foarte mare de legi şi
norme ale UE trebuie să fie puse
în aplicare de către guvernele lo-
cale, sau au un impact direct
asupra acestora;

• Din moment ce autorităţile lo-
cale sunt cele mai apropiate de
cetăţeni, avem nevoie de a
construi o “dimensiune euro-
peană” în activitatea noastră,
aducând Europa mai aproape de
cetăţenii noştri, implicându-i în
chestiuni importante legate de UE
şi furnizarea de informaţii;

• calitatea generală a
administraţiei publice locale din
regiune trebuie să fie consolidată,
pentru a respecta standardele
bunei guvernări, a gestiona
resursele în mod eficient, furniza
servicii publice de calitate, obţine
rezultate pozitive pentru cetăţeni,
şi pentru ca să atragă investiţii
străine;

• strategiile noastre locale de
dezvoltare trebuie să fie bine
planificate, participative şi
focusate pe cetăţean, capabile să
utilizeze în cel mai bun mod
programele de finanţare teritoriale
(IPA, fonduri structurale, etc.).

Pentru a face faţă acestor
provocări, guvernele locale însele

trebuie să  facă mai mulţi paşi,
inclusiv să elaboreze şi să pună în
aplicare propriile lor planuri de
acţiune pentru integrarea în UE.
În special, trebuie să ne asigurăm
că calitatea guvernării locale, în
toate dimensiunile sale, este
îmbunătăţită.

Inovaţie, incluziune şi bună
guvernare

Scopul unei administraţii locale
democratice este de a oferi servicii
şi dezvoltare în interesul tuturor
cetăţenilor, fără discriminare, şi, în
general, de a promova bunăstarea
lor. Acest lucru necesită constantă
de învăţare, inovare şi
îmbunătăţire din partea
guvernelor locale.

În acest sens, subliniem încă o
dată importanţa Cartei Europene
a Autonomiei Locale, care
stabileşte principiile esenţiale ale
autonomiei locale, chiar dacă mai
multe guverne naţionale încă nu
reuşesc să le implementeze pe
deplin. În acest context, subliniem
importanţa Congresului
Autorităţilor Locale şi Regionale,
şi nevoia de a încuraja şi menţine
participarea tuturor membrilor săi.

Carta este acum completată de
Strategia Consiliului Europei
pentru Inovare şi Buna Guvernare,
care stabileşte 12 principii
principale ale bunei guvernări, şi
care implică un angajament comun
a guvernelor centrale şi asociaţiilor
naţionale a autorităţilor locale
pentru îndeplinirea obiectivelor
sale.

Ne exprimăm sprijinul nostru
pentru Strategie şi anga-jamentul
nostru faţă de principiile sale, şi
încurajăm asociaţiile noastre a
autorităţilor locale de a lucra cu
membrii lor şi guvernele centrale

pentru punerea în aplicare a
Strategiei. De asemenea, susţinem
noul sistem de premii pentru
autorităţile locale care
implementează Strategia -
“Eticheta Europeană de Excelenţă
în Guvernare”, ELOGE.

Ne-am concentrat în special,
aici, la Sarajevo, pe tema incluziunii
sociale. Strategia pentru Inovare
şi buna guvernare include
principiul „drepturilor omului,
diversităţii culturale şi coeziunea
socială, pentru a se asigura că toţi
cetăţenii sunt protejaţi şi
respectaţi şi că nimeni nu este
discriminat sau exclus.”

Punem accent pe ne-cesitatea
strategică de promovare a
egalităţii de gen, de a implica
societatea civilă, şi de a asigura
că toate minorităţile şi grupurile
dezavantajate nu sunt numai
protejate, dar pozitiv ajutate să
participe la afacerile locale şi la
luarea deciziilor. Problema
incluziunii sociale este de o
importanţă deosebită în ceea ce
priveşte romii şi alte minorităţi
similare, care au suferit, în practică,
de discriminare şi excludere pe un
termen mult mai lung.

Înfrăţirea şi parteneriate
pentru pace şi dezvoltare

Înfrăţirea dintre autorităţile lo-
cale a fost pentru mai mult de 60
de ani un mijloc puternic de a
aduce popoarelor  împreună
dincolo de frontierele naţionale
pentru a promova o Europă unită
bazată pe pace, înţelegere recip-
rocă, stabilitate şi prosperitate.

În ultimele decenii, aceasta a
fost completată printr-o abordare
care vede înfrăţirea ca un instru-
ment de dezvoltare locală, ajutând
la furnizarea progresului eco-

nomic, social şi de mediu,
îmbunătăţirea serviciilor publice şi
a guvernării,  precum şi la
dezvoltarea capacităţii autori-
tăţilor locale.

Prin oraşele înfrăţite şi
parteneriatele de prietenie,
autorităţile locale europene s-au
alăturat, de asemenea, cu omologii
lor din alte continente, ca să
promoveze valorile de pace,
toleranţă şi înţelegerea transcul-
turală, precum şi beneficii practice
prin învăţare şi de schimburi
reciproce.

Cerem de la CEMR, NALAS şi
asociaţiile noastre naţionale să
încurajeze şi sprijine participarea
autorităţilor locale din regiunea
noastre în aceste forme diverse de
înfrăţire şi de cooperare
transnaţională, în conformitate cu
priorităţile lor.

Cerem, de asemenea, Uniunii
Europene să menţină şi să
intensifice sprijinul pentru
diferitele modalităţi de înfrăţire
între administraţiile locale şi
parteneriate transnaţionale,
adaptate la nevoile şi
circumstanţele moderne, pentru
perioada post-2013

Concluzie
Mulţumim NALAS, precum şi

pe primarul şi oraşul Sarajevo,
Consiliul Europei, şi pe toţi ceilalţi
parteneri, pentru că a organizat
această Conferinţă importantă în
timp util.

Invităm Comisia Europeană,
Parlamentul European şi Comitetul
Regiunilor, Consiliul Europei,
împreună cu alte organizaţii
internaţionale şi asociaţii, să
acorde o atenţie pozitivă la
această declaraţie, şi să asigure o
continuare adecvată.

Invitam NALAS, CEMR şi
asociaţiile noastre naţionale ale
autorităţilor locale şi regionale să
difuzeze această declaraţie cât mai
larg posibil, să sprijine şi să
promoveze concluziile sale.

(Sfârşit. Începutul în pag. 1)



autorităţilor publice locale,
precum şi orice modificare a
legislaţiei referitoare la
funcţionarea sistemului
finanţelor publice locale vor fi
coordonate în mod obligatoriu
cu structurile reprezentative ale
autorităţilor publice locale.” În
sfârşit, Legea privind finanţele
publice locale în art. 3 prevede
că „ Autorităţile administraţiei
publice locale urmează a fi
consultate în modul cores-
punzător asupra procedurilor de
redistribuire a resurselor ce
urmează a fi alocate acestora,
precum şi asupra modificărilor
operate în legislaţie referitor la
funcţionarea sistemului
finanţelor publice locale.”

Deci, cadrul legal actual,
expres şi fără posibilitatea unor
interpretări stabileşte obliga-
iv itatea consultări APL şi
asociaţiilor sale. Însă, în cazul
proiectului dat, nici Ministerul
Finanţelor, nici cel al Protecţiei
Sociale şi Familiei şi alte
ministere relevante; nici
comisiile parlamentare de
specialitate nu au invitat APL şi
CALM în cali tate de
reprezentant al acestora, să
participe la elaborarea sau
discutarea proiectului Legii
bugetului de stat pentru anul
2011. Mai mult ca atât,
considerăm că dacă Guvernul
şi reprezentanţii săi motivează
deciziile sale prin obligaţiile
impuse de instituţiile financiare
internaţionale, în temeiul
normelor menţionate mai sus,
Guvernul şi Ministerul Finanţelor
urma să invite reprezentanţii
APL şi a CALM să participe la
negocierile respective şi să li se
ofere posibilitatea de a pleda şi
pentru interesele APL din Re-
publica Moldova, daca aceasta
reprezintă o dificultate pentru
reprezentanţii Guvernului.

În afară de cele menţionate
mai sus, constatam cu regret
ca o astfel de practică de
excluderea a autorităţilor locale
din procesul decizional, s-a
soldat deja cu efecte peri-
culoase pe parcursul ultimilor
20 de ani – cadru legal confuz
şi inaplicabil, administraţie
publică centrală şi locală
nefuncţională şi servicii publice
de calitate joasă. Continuarea
unor astfel de abordări
contravine atât aspiraţiilor
europene declarate, cât şi unor
documente importante adoptate
de către instituţii relevante la
nivelul Uniunii Europene - De
ex. Avizul Comitetului Regiunilor
al Uniunii  Europene, din
octombrie 2010, prin care
autorităţilor publice centrale din
Republica Moldova l i  se
înaintează o serie de reco-
mandări în domeniul des-
centralizării, dezvoltării re-
gionale şi consolidării rolului
autorităţilor locale în cadrul
procesului decizional naţional.

2. Din datele publicate şi
disponibile, constatăm că în

AVIZUL CALM REFERITOR LA
PROIECTUL LEGII BUGETULUI 2011

timp ce creşterea veniturilor
bugetului bazată pe creşterea
economică din ţară este
planificată pe anul 2011 ca una
destul de semnif icativă
(creşterea PIB- ului conform
tabelului nr. 1 - 6.9% in 2010 si
4.5% in 2011, iar veniturile con-
form tabelului nr. 2 în 2011
comparativ cu 2010 cu + 10%),
toate alocaţi i le pentru
guvernarea locală sunt în
scădere bruscă, ceea ce se
vede din tabela de mai jos:

Astfel, totalul transferurilor la
bugetele de alt nivel s-a redus
cu 10%. Iar alocaţiile de la
bugetul de stat pentru auto-
rităţile administraţiei publice lo-
cale, destinate finanţării chel-
tuielilor capitale s-a micşorat cu
1/3.

De asemenea, transferurile
de la bugetul de stat la bugetele
raionale, la bugetele municipale
Chişinău şi Bălţi şi la bugetul
central al unităţii teritoriale
autonome Găgăuzia vor fi mai
mici cu cca. 7%, inclusiv
transferurile cu destinaţie
specială - cu 23%.

3. De fapt, volumul veniturilor
bugetelor locale, care în
prezent este departe de a fi
suficient pentru dezvoltarea
comunităţilor locale din Repub-
lica Moldova şi chiar pentru
menţinerea oricărei aparentei
superf iciale a existentei
autorităţilor locale în Moldova,
se planifică să fie redus astfel
încât, dacă considerăm nivelul
transferurilor de la bugetul de
stat din anul precedent
(4322140,1 mii lei) ca fiind
totalul pentru 12 luni, atunci
ceea ce se planifică pentru
2011 corespunde pentru a
finanţa activităţile APL şi ale
comunităţilor locale prevăzute în
bugetele locale doar 11 luni:
4002620.1(4322140.1:12)=11
luni.

4Din cifrele şi informaţia
analizată, constatăm a câta
oară în ultimii ani, că
insuf icienţa de resurse
financiare la nivel central se
reportează la nivelul co-
munităţilor locale şi a APL. Deşi
anume la nivelul central există
posibilităţi şi rezerve reale de a
creşte încasările la bugetul de
stat şi a compensa deficitul de
mijloace financiare, inclusiv prin:

-aducerea în corespundere a
nivelului de salarizare (în primul
rând, la managerii de vârf) în
cadrul întreprinderilor de stat,

inclusiv cele monopoliste, a
instituţiilor şi agenţiilor de stat
cu nivelul mediu de salarizare
pe economia naţională;

-reglementarea cuvenită a
fluxurilor de mărfuri la vama de
stat şi colectarea impozitelor
vamale si TVA mai eficientă;

-readucerea în circuitul eco-
nomic şi financiar a bunurilor şi
mijloacelor financiare care au
fost sustrase din patrimoniul
public cu încălcarea legii
(privatizări controversate,

alocări de terenuri la preţuri
departe sub preţul de piaţă,
etc.);

5 În acelaşi timp, obser-
văm că au crescut de doua ori
cheltuiel i le pentru imple-
mentarea proiectelor inves-
tiţionale conform tabelei 3 (de
la 876 555.2 in 2010 pana la 1
793 946.6 in 2011). Este clar
ca provenienţa acestor fonduri
este legata cu programe de
asistenţă externă. Totodată
este foarte regretabil fapt ca
rolul şi locul guvernării locale in
aceste proiecte investiţionale
precum şi în procesul de
negociere a lor, este foarte
limitat. În acest sens, rămân
doar la nivel declarativ şi in afara
realităţilor toate promisiunile
privind canalizarea fondurilor re-
spective pentru asistenţa
comunităţilor locale si in primul
rând pentru consolidarea
autonomiei locale ca un factor
cheie pentru îmbunătăţirea
serv ici i lor publice, pentru
stimularea diferitor forme de
optimizarea teritorială, pentru
descentralizarea şi restructu-
rarea administraţiei publice
centrale, pentru dezvoltarea
economica locala inclusiv
crearea climatului de afaceri
adecvat la nivel naţional şi la
nivel de comunităţi, pentru
atragerea investiţ i i lor si
promovarea exportului la nivel
local, pentru infrastructura
locala etc.

6.Reducerea f inanţări i
bugetelor locale agravează şi
reduc practic la zero capacităţile
investiţ ionale ale APL şi
posibilitatea de a contribui la
dezvoltarea locală. Astfel
accentuând definitiv dependenţa
APL faţă de cele centrale,
precum şi l ipsa oricărei
autonomii financiare. În acest
sens, posibilităţile APL de a
contribui la dezvoltarea locală
fiind iluzorii.

7.În afară de aceasta,
menţionăm că estimarea
cheltuielilor şi volumului de
finanţare a bugetelor locale,
menţionate în proiectul legii
bugetului de stat pentru 2011
(precum şi cele anterioare), de
fapt este una ireală şi bazată
pe o metodologie (norme
metodologice) care sunt in afara
cadrului legal (nepublicate) şi
fără putere juridică. Iar normele
de cheltuieli fiind diminuate şi
necorespunzătoare realităţilor.
Astfel, autorităţile locale şi aşa
f i ind puse în situaţia de
subfinanţare.

8.Constatăm că reducerea
alocaţiilor din bugetul de stat
destinate bugetelor locale va
pune în dificultate şi mai mare

autorităţile locale, care deja au
adoptat bugetele sale în baza
cifrelor venite de la Ministerul
Finanţelor, au încheiat contracte
de achiziţie de bunuri şi lucrări
şi au început realizarea lor. În
această situaţie cine şi din ce
surse va compensa pierderile
bugetare ale APL? Cine şi din
ce surse vor acoperi con-
secinţele juridice ale neexe-
cutării contractelor încheiate
(penalităţi, amenzi etc.)

9.În afară de cele menţionate
mai sus, în proiectul dat,
precum şi în cel ce vizează
politica bugetar-fiscală pentru
anul 2011, lipseşte careva
corelare cu procesul de
descentralizate (in calitate de
prioritate a guvernului) şi în spe-
cial cu descentral izarea
financiară. În special lipsesc
prevederi care se referă la
schimbări importante a
sistemului actual deficitar şi
contrar autonomiei locale. În
aceste condiţii, APL, cărora
începând cu anul 2007 li se
promite un nou sistem de
finanţe locale, în continuare vor
activa într-un cadru legal confuz
şi contradictoriu, cu o lege a
finanţelor publice locale care
contrav ine în esenţă legii
descentralizării administrative şi
legii administraţiei publice locale
din 2006.

În concluzie, considerăm că
l ipsa de transparenţa şi
neimpl icarea efectivă a
autorităţilor locale în procesul de
elaborare a proiectului legii
bugetului şi a altor documente
similare, este contrară
principiilor autonomiei locale,
conduce la apariţia unor bariere
suplimentare în relaţiile între
guvernarea centrală şi cea
locală, precum şi afectează
eficienţa guvernării atât la nivel
central, cât şi la cel local.

Secretariatul CALM

ÎNTREVEDEREA
CALM cu

AMBASADORUL
POLONIEI  în

MOLDOVA
REPREZENTANŢII Congresului

Autorităţilor Locale din Moldova
(CALM) au avut o întrevedere cu

Ambasadorul Poloniei în Republica
Moldova, Excelenţa sa Dl Bogumil

Luft.
În cadrul întrevederii a fost abordat

un spectru larg de probleme ce ţin de
situaţia generală din ţară precum şi, în
primul rând, de starea actuală a
guvernării locale.

Excelenţa sa a adus exemplul
extrem de reuşit al Poloniei în reforma
întregului sistem de administraţie
publică care s-a început odată cu
destrămarea sistemului totalitar exact
cu reforma administraţiei publice lo-
cale, aducând puterea mai aproape de
oameni în termenii de responsabilitate
şi transparenţă. Prima şi cea mai
reuşită reformă din Polonia a fost cea
a administraţiei publice locale reformă
care a acordat autorităţilor locale o
libertate mare în acţiuni şi a degajat o
energie mare la nivel local, contribuind
astfel la democratizarea societăţii şi
un salt important în dezvoltarea locală
şi implicit naţional. Succesul respectiv
a adus Polonia în rândul ţărilor drept
model de urmat în domeniul
descentralizării şi democraţiei locale.

Douăzeci de ani în urmă Polonia a
mers pe calea descentralizării şi
consolidării autonomiei locale luptând
cu verticala puterii supracentralizată
creată dea lungul anilor şi la momentul
actual această reformă se consideră ca
fiind una din cele mai reuşite reforme
din Polonia, care a avut o influenţă
mare asupra întregului proces de
evoluţie socială a ţării în ultimii
douăzeci de ani. Dl Luft a menţionat
că există o legătură absolut directă
dintre starea guvernării locale în orice
ţară şi nivelul de democratizare şi
dezvoltare a acesteia.

Au fost menţionate şi alte
probleme majore care împiedică la
momentul actual reformarea adecvată
a descentralizării în Moldova, precum
sunt lipsa informaţiei şi ca urmare şi a
interesului cuvenit din partea
populaţia faţă de reforma admi-
nistraţiei publice locale şi lipsa
legăturilor strânse între populaţie şi
societatea civilă, când societatea civilă
încă nu poate sa fie privită ca voce a
populaţiei. Reieşind din aceşti doi
factori rolul asociaţiei autorităţilor lo-
cale este extrem de important în lupta
pentru autonomia locală cât de cât
reală şi pentru democratizarea ţării.
Exemplul Poloniei desigur că
reprezintă un interes deosebit pentru
Moldova unde autorităţile publice lo-
cale luptă şi până acum, dar
deocamdată încă fără succes, cu
administraţia publică supracentra-
lizată şi ineficientă. Unul dintre
domeniile prioritare pentru asociaţie
în aceste condiţii este comunicarea şi
activităţile de advocacy pentru
promovarea în primul rând în cadrul
populaţiei a ideilor de autonomie locală
în calitate de unicul instrument viabil
pentru îmbunătăţirea calităţii
serviciilor publice şi pentru
menţinerea democraţiei fragile în
Moldova.

Participanţii la întâlnire au
menţionat importanţa şi promovarea
oportunităţilor de cooperare dintre
instituţiile, asociaţiile şi autorităţile
locale din Polonia şi cele din Moldova
ce ţin de relaţiile strânse dintre
asociaţiile autorităţilor locale din cele
doua ţări, suportul pentru administraţia
publică din Moldova, cooperarea cu
autorităţile locale în vederea aderării
Moldovei la UE şi în pregătirea şi
implementarea Acordului de Asociere
la UE, etc. Rolul Poloniei în aceste
direcţii va deveni foarte important
odată cu Preşedinţia Poloniei în
Uniunea Europeană în a doua jumătate
a anului 2011.

Dl Luft şi-a exprimat personal
disponibilitatea şi dorinţa de a fi
implicat în diferite evenimente şi vizite
în teritoriu realizate de către CALM
sau de către autorităţile publice locale.

  2010 2011 2011/2010 IN 
% 

 Tabela 3. Transferuri către bugetele de alt nivel 4426938,3 3975611,4 89.8 

Art.1. (7) Alocaţiile de la bugetul de stat pentru autorităţile 
administraţiei publice locale, destinate finanţării 

cheltuielilor capitale (anexa nr.6) 

145000,0 100000,0 68,9 

Art.1. (8) Transferurile de la bugetul de stat la bugetele raionale, 
la bugetele municipale Chişinău şi Bălţi şi la bugetul 

central al unităţii teritoriale autonome Găgăuzia (anexa 
nr.7), inclusiv: 

4322140,1 4002620,1 92,6 

 transferuri din Fondul de susţinere financiară a teritoriilor 4160200,0 3877680,0 93,2 

 transferuri cu destinaţie specială 161940,1 124940,1 77,1 

 

(Sfârşit. Începutul în pag. 1)
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BOGĂŢIA O CONSTITUIM NOI—DOAMNA Silvia Ţurcanu,
avem o deosebită placere  să
discutăm cu dumneavoastră.
Deoarece activitatea pe care o
desfăşuraţi poate servi un

exemplu pentru toţi primarii din
ţară. Calităţile profesionale şi
omeneşti pe care le posedaţi sunt
necesare fiecăruia dintre noi.
Însă ţin să vă invit la un dilalog
despre localitatea la cârmuirea
căruia staţi. Ce le-aţi vorbi
cititorilor?

— Comuna noastră numără
aproape 6.000 locuitori şi include
satele Chişcăreni ,  Slobozia
Chişcăreni şi Nicolaevca.

Satul Chişcăreni a fost atestat
documentar la 9 martie 1560. Până
în 1956 s. Chişcăreni a fost centrul
raional şi servea drept centru
religios economic, cultural,
educativ pentru satele din jur. De
ce? Pentru că în satul Chişcăreni
tot timpul, sub diferite regimuri, a
funcţionat biserica, în care se
adunau locuitorii satelor din
împrejurimi pentru a se ruga lui
Dumnezeu.

Ce prezintă satul Chişcăreni azi?
Satul Chişcăreni este situat într-

o regiune pitorească lângă auto-
strada Odesa –Bălţi, pe malurile
râului Ciulucul de Mijloc la
distanţa de 110 km de or. Chişinău
şi 28 km de or. Bălţi.  Satul
Chişcăreni e centrul unei comune
mari şi frumoase, având o moşie
de peste 8000 hectare. Cea mai
valoroasă bogăţie a comunei
noastre sunt oamenii harnici şi
gospodari,  deschişi spre
conlucrare pentru soluţionarea
problemelor comunităţii.

Împreună cu oamenii am putut
să rezolvăm multe probleme ale

comunităţii, cum ar fi construcţia
de drumuri, sisteme de apro-
vizionare cu apă potabilă, am

reparat liceul, gimnaziul.
Prin ce suntem cunoscuţi noi

în întreaga republică?
În Chişcăreni a fost

implementat proiectul pilot
„Energie renovabilă din deşeuri
agricole”, care ne-a permis să
încălzim clădirile liceului cu trei
etaje şi gimnaziului cu baloturi de
paie. Este un proiect foarte
interesant şi în urma implementării
acestui proiect suntem vizitaţi de
foarte mulţi oaspeţi. Mai ales că la
momentul actual au crescut atât
semnificativ preţurile la gaze natu-
rale şi sursele energetice.

Mândria localităţii sunt
sportivii care sunt antrenaţi la
judo de către antrenorul emerit al
Republicii Moldova Iulian
Piatcovschi. Printre campionii
europeni ţin să menţionez pe

Veaceslav Manole, Sergiu
Oşlobanu , Cristina Buşanu ,
Denis Gâncescu.

— Care este cea mai buna
practica din aceşti patru ani?

— Printre cele mai bune
practici, implementate pe teritoriul
comunei în ultimii ani , aş menţiona
crearea întreprinderii municipale
Servcom-Chişcăreni, care
prestează servicii de aprovizionare
cu apă potabilă pentru toţi
locuitorii comunei şi se isprăveşte
destul de bine. Până la crearea
acestei întreprinderi municipale,
problema aprovizionării cu apă
potabilă de calitate era dificilă

pentru APL. Acum această
chestiune este scoasă de pe
ordinea de zi.

Un alt succes al primăriei
Chişcăreni a fost construcţia în
anul 2010 a staţiei de purificare a
apelor riziduale la grădiniţa de copii
din Chişcăreni după metoda
zonelor umede construite cu
finanţare din partea unei
organizaţii italiene de caritate
OLNUS. De astfel de staţii de
purificare ,  foarte ieftine în

exploatare, au nevoie toate
instituţiile de învăţământ din
spaţiul rural.

— Ce înseamnă pentru dvs.
crearea CALM, cum apreciaţi
colaborarea localităţii dum-
neavoastră cu aceasta instituţie?

— Crearea Congresului Auto-
rităţilor Locale este o necesitate
vitală pentru administraţia publică
locală. Administraţia publică
locală are nevoie de o
reprezentanţă competentă la nivel
central şi aceasta este CALM.

Eu, în calitate de primar, am
participat la vizita de studii
organizată pentru 40 primari din
Moldova în Bulgaria în decembrie
2009, unde am văzut pe viu
activitatea unei organizaţii, care
ajută şi apără interesele
administraţiei publice locale. De
aceea în anul 2010 am salutat
crearea Congresului Autorităţilor
Locale şi m-am bucurat mult. Sunt
membru a Consiliului de
administrare al CALM. Datorită
muncii depuse de dna Tatiana
Badan, preşedintele CALM-lui, a
directorului executiv dlui Viorel
Furdui, a experţilor, în prezent
despre CALM cunosc toţi
parlamentarii, miniştrii. Poate nu
întotdeauna intervenţiile CALM

convin guvernării, dar noi trebuie
să fim auziţi.

În calitate de primar şi ca
preşedinte al Asociaţiei primarilor
din raionul Sângerei, am foarte
mult nevoie de răspunsuri la unele
întrebări, care sunt vag tălmăcite
în legislaţie. 80% din primăriile
raionului Sângerei au devenit
membre ale CALM şi cred că nu e

departe timpul, când toate
primăriile vor fi membre ale CALM.
Căci de unul singur nu suntem
auziţi, împreună suntem o forţă!

— În opinia dumneavoastră,
care este rolul APL în Republica
Moldova?

— Rolul APL în Republica

Moldova este considerabil.
Administraţia publică locală este
puterea cea mai apropiată de
fiecare cetăţean, care trebuie să
presteze servicii de calitate. APL
se întemeiază pe principiile
autonomiei locale, ale de-
scentralizării serviciilor publice, ale
eligibilităţii autorităţilor APL şi
consultarea cetăţenilor în
problemele locale de interes
deosebit. Sunt necesare mai multe
reforme în domeniul APL, fiindcă
în Moldova  există primării  prea
mici, care  nu sunt eficiente.

Este foarte important ca în
calitate de primari şi consilieri
după alegerile locale din iunie 2011,
să vină oameni  competenţi,
dornici de a atrage investiţii, de a
implementa proiecte economice ,
sociale, de infrastructură. Este
foarte important să reţinem că în
activitatea administraţiei publice
locale sunt foarte multe probleme
care necesită capacităţi din toate
domeniile.

— Care sunt problemele cu
care va-ţi confruntat in
activitatea zi de zi?

— Administraţia publică locală
are multe probleme nerezolvate,
dar prin unire şi CALM, toate pot
fi puse la locul lor. Una din
problemele principale ale APL este
asigurarea unei autonomii locale .
Centrului întotdeauna i-a fost
comod să aibă administraţii slabe,
administraţii care vor veni să ceară
sau chiar uneori să cerşească bani
de la centru. Banii sunt centralizaţi
la nivel central şi  mai apoi sunt
distribuiţi conform loialităţii. Mulţi
ani, primăria Chişcăreni nu se
număra în rândul primăriilor, care
să beneficieze de finanţări pentru
diferite obiecte din bugetul raional
sau republican. În ultimul an
situaţia a începută să se schimbe
spre bine.  Dacă aş vorbi în spe-
cial de problemele comunei
Chişcăreni, atunci aş menţiona
starea deplorabilă a drumurilor lo-
cale.  O altă problemă, pe care o
văd ca primar, este dezvoltarea
simţului de antreprenoriat la
locuitorii satelor noastre. Ca
bugetele primăriilor să fie mai mari
este nevoie ca fiecare cetăţean să
se gândească, ce ar putea să facă,
să producă, să obţină profit. Şi nu
am să uit niciodată că o ţară va fi
bogată atunci , când va avea
comunităţi bogate.

— Mulţumesc pentru interviu.
Cor. „VAL”
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(Sfârşitul în pag. 6)

CALM încă un an în urmă a elaborat aviz asupra proiectului codului dat şi a discutat lacunele lui
în cadrul unei dezbateri publice cu participarea tuturor actorilor relevanţi, inclusiv a celor din
partea Ministerului Educaţiei. În cadrul avizului în detalii au fost demonstrate neajunsuri şi lacune
importante de ordin conceptual, terminologic şi de conţinut. Însă, constatăm cu stupoare că nici una
din obiecţiile şi propunerile ale CALM nu au fost luate în consideraţie. În textul actual al acestui
document fiind păstrate toate neajunsurile grave menţionate anterior şi care diminuează considerabil
aplicabilitatea acestui cod. De asemenea, menţionam că, în pofida aşteptărilor noastre, nici un
reprezentant al CALM nu a fost inclus în grupul de lucru pentru definitivarea proiectului dat de lege.
A fost elaborat şi un comunicat. dar CALM nu a fost auzit. De aceea, CALM a decis să dea publicităţii
comunicatul şi extras din aviz pentru a atenţiona şi alte autorităţi publice centrale care admit
aceeaşi abordare depăşită şi greşita în raport cu APL. Altfel spus, emit acte normative fără a le
consulta opinia pentru ca acestea să fie eficiente şi lucrative.

Codul Educaţiei pune pe seama
autorităţilor locale prea multe

responsabilităţi şi poveri financiare
1 Iunie 2010 — Deşi autorităţile
şi-au exprimat deschiderea de a
examina propuneri de a optimiza
proiectul Codului Educaţiei,
acestea au ignorat în adresarea lor,
întâmplător sau nu, reprezentanţii
autorităţilor locale. Acestora le
sunt atr ibuite numeroase
competenţe pe domeniul educaţiei,
inclusiv de ordin financiar, fără ca
acestea să fi fost consultate. Or, o
mai bună comunicare dintre
autorităţile locale şi centrale ar
elimina dificultăţile la aplicarea
legii, demontând o dată şi pentru
totdeauna practica de a adopta
legi fără a sonda opinia celor
afectaţi de ea.
Avizul Congresului Autorităţilor
Locale din Republica Moldova
(CALM) privind proiectul Codului
Educaţiei prezentat azi, 1 iunie
2010, la o dezbatere organizată de
IDIS „Viitorul”, semnalează
discrepanţe între prevederile
Codului şi legislaţia din domeniul
APL. Deşi Codul prevede că
instituţiile de învăţământ general
publice se subordonează APL,
toate competenţele legate de
numirea directorilor, gestionarea
procesului educaţional, aparţin
Ministerului Educaţiei: „În acest
caz, de ce fel de subordonare mai
poate fi vorba? Chiar la nivel con-
ceptual, proiectul dat nu răspunde
la întrebarea cui aparţine educaţia
în calitate de domeniu de
competenţă: autorităţilor centrale
sau autorităţilor locale?”, se
întreabă Viorel Furdui.
Soluţia ar fi de a opta pentru una
din două alternative: fie
descentralizarea educaţiei sub as-
pect administrativ, fie plasarea
acestui domeniu în competenţa
exclusivă a statului. În condiţiile
sistemului actual de finanţe
publice locale, rolul APL în
domeniul educaţiei poate fi doar
unul subsidiar, sunt de părere
reprezentanţii autorităţilor locale.
În rest, întreaga responsabilitate
privind asigurarea activităţii
instituţiilor educaţionale, finan-
ciară şi managerială trebuie să fie
asumată autorităţilor centrale şi
subdiviziunilor sale teritoriale.
Direcţiile raionale de învăţământ,
la rândul lor, păstrează un statut
incert şi în configuraţia noului
Cod, nefiind clar cui se supun ele:
„Pe de o parte, se prevede că
Direcţia este o subdiviziune a
Consiliului raional şi este
subordonată autorităţii publice
locale de nivelul II. Pe de altă parte,
conform atribuţiilor sale, este un
reprezentant al Ministerului
Educaţiei în teritoriu. Mai mult,
capitolul doi al Codului tratează
Direcţiile de învăţământ ca şi
autoritate publică”, accentuează
Viorel Furdui. Tot incerte şi de-
clarative rămân şi competenţele
Direcţiilor raionale de învăţământ,
constată avizul CALM.

Pe de altă parte, proiectul Codului
Educaţiei ignoră cu desăvârşire
capacitatea financiară a APL,
atunci când îi atribuie competenţe.
Una din ele ar fi asigurarea tinerilor
specialişti cu locuinţe gratuite şi
indemnizaţii unice, dar şi anumite
compensaţii pentru energia
electrică şi termică. Asta în
condiţiile 80% din bugetul local
este direcţionat către educaţie,
subliniază Furdui: „Dacă nici
aceste resurse nu sunt suficiente,
cum poate APL să îşi asume
poveri în plus?”.
O eroare sistematică care
„bântuie” proiectul Codului
Educaţiei, pe lângă terminologia
vagă şi învechită, este lipsa unei
distincţii clare între autorităţile lo-
cale de nivel unul şi doi, precum şi
între cele deliberative şi executive.
„Aceasta creează toate premisele
pentru a pasa responsabilităţile şi
a justifica neaplicarea legii. Se va
crea un cerc vicios în care
autorităţile de diferite niveluri, lo-
cale şi centrale, se vor învinui
reciproc pentru ineficienţă”,
susţine Viorel Furdui de la CALM.
O prevedere care trezeşte
îngrijorare este cea care permite
înstrăinarea şi transmiterea cu
drept de proprietate a terenurilor
sau locaţiilor  aferente ale
instituţiilor publice ale sistemului
de educaţie. „Acest articol nu face
distincţia dintre bunurile
domeniului public şi cel privat.
Aceste neclarităţi au toate şansele
să declanşeze litigii din cauza
încălcării dreptului constituţional
la proprietate. Bunurile de
proprietate publică nu pot fi
înstrăinate, ci date în gestiune
publică, prin concurs”, afirmă
directorul executiv al Congresului
Autorităţilor Publice Locale din
Republica Moldova, Viorel Furdui.
În aceste condiţii,  proiectul
Codului Educaţiei trebuie se fie
optimizat astfel încât să garanteze
dreptul fondatorului (proprie-
tarului), dar nu al altora, de a de-
cide soarta juridică a bunurilor re-
spective, în condiţiile legii.
Prin acest aviz, CALM îşi propune
să optimizeze Codul Educaţiei, în
calitatea sa de platformă de
reprezentare unitară, consolidată
şi apolitică a tuturor autorităţilor
public locale din Moldova şi a
asociaţiilor existente, în raport cu
autorităţile publice centrale. La
rândul său, IDIS „Viitorul” a
contribuit cu expertiza sa în a
promova descentralizarea
financiară a educaţiei, dar şi o mai
bună comunicare între decidenţi,
administraţia instituţiilor de
învăţământ şi piaţa muncii. În
aprilie curent, un studiu IDIS
semnala statutul incert al
colegiilor, ignorate şi izolate de
acelaşi proiect al Codului
Educaţiei.

AVIZ
LA PROIECTUL

CODULUI EDUCAŢIEI
(extras)

Consideraţii generale

Congresul Autorităţilor Locale
din Moldova a supus analizei
prevederile proiectului dat sub
aspectul corespunderii lor cu
sistemul de administraţie publică
locală, cadru legal al APL şi
principiilor constituţionale ale
autonomiei locale şi
descentralizării. În urma analizei
respective, s-au constat o serie de
discrepanţe şi contradicţii de ordin
conceptual şi legal, care pot afecta
aplicabilitatea practică a
prevederilor acestui act legislativ.
În continuarea ne vom referi la
obiecţiile principale de fond şi de

formă privind anumite prevederi ai
proiectului codului de educaţie,
care în opinia noastră contravin
principiilor autonomiei locale şi
care vor afecta aplicarea practică
a prevederilor acestui act legislativ
de o importanţe majoră pentru
Republica Moldova.

1. Sub aspect conceptual,
proiectul dat nu răspunde la
întrebarea cui aparţine educaţia
în calitate de domeniu de
competenţă: autorităţilor centra-
le sau autorităţilor locale? Ce fel
de competenţă este aceasta pentru
APL de nivelul I şi II: proprie sau
delegată? Care din multiplele
atribuţii prevăzute din proiect pot
fi considerate proprii sau del-
egate ?

Această incertitudine, există de
acum de mulţi ani în Republica
Moldova, generând confuzii şi
contradicţii în cadrul relaţiilor între
APL şi cele centrale. Aceasta fiind
o problemă de ordin fundamental
în clarificare relaţiilor între diferite
nivele de administraţie publică,
eliminarea blocajelor de ordin
funcţional şi eficientizării activităţii
instituţiilor educaţionale.  În
acelaşi timp dacă ne referim la
situaţia actuală, observăm că
proiectul respectiv nu ia în

consideraţie că la momentul actual
conform cadrului legal în vigoare,
educaţia nu este un domeniu
propriu de competenţă al APL, dar
poate fi doar unul delegat. Astfel,
din art.  4 al Legii privind
descentralizarea administrativă
care stabileşte domeniile proprii de
competenţă al APL de nivelul I şi
II, putem constata că educaţia, cu
excepţia celei preşcolare, lipseşte
din domeniile respective de
competenţă. De asemenea şi din
analiza în sistem a textului
întregului proiect la capitolul
atribuţiile autorităţilor centrale, ale
direcţiilor de învăţământ şi ale
APL, se constată că rolul princi-
pal în domeniul dat aparţine
administraţiei centrale şi
subdiviziunilor sale teritoriale:

financiar, administrativ, meto-
dologic, numirea şi eliberare
conducătorilor instituţiilor de
învăţământ etc. De aici rezultă, că
educaţia fiind garantată de către
stat prin constituţie, este un
domeniu de competenţă exclusivă
al statului şi autorităţilor centrale,
dar nicidecum responsabilitatea
pentru educaţie nu poate fi
transferată pe umerii APL, mai ales
în condiţiile sistemului de finanţe
publice locale actual. De aceea,
numai unele atribuţii şi activităţi,
în anumite condiţii, pot fi doar del-
egate autorităţilor locale. Condiţia
de bază a delegării fiind –
asigurarea APL cu resurse
funcţionale, umane şi financiare
necesare.  Însă în pofida acestei
constatări, proiectul codului în art.
56 stabileşte că „(4) Instituţiile de
învăţământ general publice sînt
subordonate autorităţilor
administraţiei publice locale.” În
acest sens, despre ce fel de
subordonare poate fi vorba, dacă
APL nu deţin nici o competenţă
din punct administrativ sau
metodologic în domeniul
educaţiei? Ele nu au dreptul să
numească şi concedieze
conducerea instituţiilor de
învăţământ, nu au dreptul să le
fondeze (doar să propună), nu au
dreptul să se implice în procesul

educaţional etc.

Mai mult ca atât, păstrarea
situaţiei date în domeniul
educaţiei, afectează grav
dezvoltarea locală şi autonomia
locală. În acest sens, în condiţiile
sistemului actual de finanţe locale,
a subfinanţării cronice a
sistemului educaţional datorită
unor normative de cheltuieli
subestimate, puţinele resurse de
care dispun APL sunt folosite la
finanţarea instituţiilor  edu-
caţionale: hrană, reparaţii,
întreţinere etc. În loc ca să fie ori-
entate spre dezvoltarea locală şi
crearea unor condiţii decente de
viaţă: drumuri, infrastructură, apă
şi canalizare, iluminare şi alte
domenii care constituie respon-
sabilităţile nemijlocite şi de bază
cu care trebuie să se ocupe APL.
În acelaşi timp, autorităţile locale
printr-o astfel de abordare, devin
totalmente dependente de
autorităţile centrale şi cele raionale
sub aspect financiar, ceea ce
afectează grav iniţiativa şi
interesul APL

2. Lipsa corelării cu
sistemul administraţiei publice
locale actual, structura
funcţională a APL şi legislaţia din
domeniul APL

În textul proiectului sunt
utilizaţi frecvent termenii de
autorităţi publice locale pentru
care se prevăd un şir de obligaţii
şi responsabilităţi cu caracter
foarte general,  fără a face o
deosebire (delimitare) între
autorităţile locale de nivelul I şi II,
precum şi între cele deliberative şi
executive. Ceea ce cu siguranţă va
genera interpretări contrare şi va
împiedica aplicare corespun-
zătoare a legii. Astfel,  de exemplu
art. 154, 45, 35, 120, 155 al
proiectului Codului Educaţiei, fără
a face o delimitare clară şi
îngrămădind la un loc atribuţii
pentru APL I şi APL II, stabileşte
un şir de atribuţii. Totodată,
anume din cauza atribuirii unor
competenţe confuze, improprii şi
excesive, autorităţile locale nu au
posibilitatea funcţională,
financiară de a-şi îndeplini
atribuţiile sale primare şi esenţiale
, având în vedere şi faptul că
resursele ce ţin de finanţe şi per-
sonal sunt ocupate în mare parte
cu îndeplinirea atribuţiilor în
domeniul educaţiei şi nu ce cele
din vitale pentru populaţie:
asigurare cu apă şi canalizare,
drumuri, iluminare stradă,
planificare urbană etc.

3. Obligaţii pentru APL fără
acoperire financiară

În conformitate cu art. 155 alin.
(2) al proiectului „Sursa prioritară
de finanţare a sistemului de
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CONCEPTUL DE PROMOVARE A GUVERNARII
LOCALE (ADVOCACY)

DE CE AVEM NEVOIE DE GUVERNARE LOCALA!

ESENŢA  şi necesitatea
promovării guvernării locale (ad-
vocacy)

Un sistem de administraţie
publică locală modern şi eficient,
cu o guvernare locală puternică şi
capabilă să contribuie efectiv şi în
mod autonom la dezvoltarea so-
cial-economică a comunităţilor şi
a ţăr ii,  reprezintă unul din
elementele principale fa unei
societăţi democratice, europene şi
prospere. Nici o reformă şi nici o
strategie, nici un program naţional
de dezvoltarea a ţării, nici un pro-
gram de guvernare cât de bun nu
ar fi ele, nu va putea fi implementat
efectiv fără ca să existe capacităţi
administrative, umane şi financiare
suficiente la nivel de administraţie
publică locală. Iar, experienţa de
mai bine de 20 de ani a Republicii
Moldova şi lipsa de progrese
importante în domeniul dezvoltării
social-economice a comunităţilor
locale şi a ţării în întregime,  o
demonstrează foarte clar acest
fapt.

Din păcate constatăm că acest
deziderat în Republica Moldova
nu a fost şi nu este încă înţeles în
deplină măsură până în prezent,
atât de către toţi factorii
decizionali, cât şi de către mulţi
reprezentanţi ai APL. În acest sens,
se constată că autorităţile publice
locale, problemele, drepturile şi
interesele lor, niciodată nu au
constituit un subiect de atenţie
sporită din partea factorilor de
decizie din Republica Moldova. Iar
soluţionarea gravelor probleme ale
administraţiei locale de ordin le-
gal, instituţional, funcţional,
financiar etc., întotdeauna a fost
lăsată în afara agendei factorilor
decizionali fiind amânată perma-
nent cu folosirea oricăror motive
posibile sau chiar fără vre-o
motivare.

Astfel, în prezent, fiecare
autoritatea publica locala lupta
pentru a supravieţui în condiţiile
unui cadrul legal contradictoriul,
mulţimii de atribuţii delegate fără
acoperire financiară, sistem de
finanţe publice locale depăşit,
presiunilor politice şi administra-
tive exagerate din parte diferitor
factori guvernamentali şi politici
care sistematic neglijează  şi
desconsideră opiniei APL.

Trebuie de menţionat că toate
aceste probleme cu care se
confrunta administraţia locală pe
parcursul anilor vizează absolut
toate autorităţile locale indiferent
de dimensiunea lor, situaţia
geografică, preferinţele politice şi
ideologice etc. Problemele sunt
aceleaşi pentru toţi. Chiar daca,
uneori, datorită spiritului activ de
iniţiativă, afilier ii politice,
sprijinului din partea donatorilor
etc.,  unii reprezentanţi ai
autorităţilor locale căută şi găsesc
soluţii temporare la problemele
sale în mod individual, totuşi in
general aceste soluţii nu sunt
decât temporare şi nesigure, fără
schimbarea situaţiei la nivel de
sistem. În acest sens, guvernele
şi partidele vin şi se duc, iar
administraţia locală rămâne cu
problemele sale care se agravează
pe zi ce trece.

Această situaţie se va păstra şi
in continuare dacă nu va fi
schimbat sistemul de finanţe

publice locale, nu vor fi clarificate
competenţele administraţiei locale,
nu va fi o descentralizare reală şi
asigurare a autorităţilor locale cu
resurse necesare umane şi
materiale, nu vor fi realizate alte
schimbări.

Însă, cea mai mare problemă şi
poate principala cauză a situaţiei
actuale dezastruoase din domeniul
administraţiei publice locale la
toate capitolele reprezintă faptul
că rolul şi importanţa implicării
autorităţilor locale în cadrul
procesului decizional din Repub-
lica Moldova a fost diminuat şi
practic redus la zero prin diferite
metode mai mult sau mai puţi
sofisticate: dezbinarea auto-
rităţilor locale pe diferite criterii în
diferite asociaţii slabe şi fără
capacităţi; transformarea unor
asociaţii în asociaţii afiliate
guvernului, neconsultare sau
consultare formală a administraţiei
locale şi asociaţiilor sale,
încercarea de a înlocui asociaţiile
APL prin crearea unor instituţii de
stat (de ex. Ministerul
Administraţiei Locale), care ar
reprezenta interesele autorităţilor
locale etc. În rezultat, s-a ajuns la
o situaţie în care autorităţile locale,
fiind dezbinate prin diferite părţi
şi înglodate în mulţimea
problemelor curente s-au trezit că
nu are cine cu adevărat să
promoveze să le promoveze
drepturile şi interesele sale legitime
la nivel naţional şi internaţional.

Astfel, atunci când acţionăm
individual problemele şi
obstacolele rămân şi chiar se
multiplică, iar guvernul, donatorii
şi alţi actori nu sunt interesaţi sau
capabili de a le rezolva. De aceea,
pentru a schimba situaţia în fond,
sunt necesare alte instrumente
decât proiecte sau acţiuni izolate
implementate de fiecare
autoritatea locala în parte. Avem
nevoie de ceva in comun si de
ceva la nivel naţional – de o
platformă şi poziţie comuna a
administraţiei publice locale în
toate problemele ce vizează
administraţia locală, de abordări
comune, de promovarea
intereselor comune, care reies din
starea actuală gravă a guvernării
locale. Avem nevoie de promovare
a intereselor  şi poziţiei
administraţiei locale (guvernării
locale) în raport cu administraţia
centrală (guvernarea centrală) şi
alţi actori relevanţi. O astfel de
activitate de promovare este
numită în prezent  cu un termen
din limba engleză – advocacy.
Aceasta activitate fiind una din
activităţile de baze a unei asociaţii
autorităţilor locale, inclusiv al
Congresului Autorităţilor Locale
din Moldova (CALM).

Ce înseamnă advocacy?
Advocacy este promovarea

drepturilor şi intereselor guvernării
locale la nivel naţional şi
internaţional in scopul creşterii
autorităţii, rolului şi influenţei în
societate, autonomiei şi capacităţii
lor, toate acestea în scopul ridicării
calităţii serviciilor  prestate
populaţiei de toate instituţiile
publice (cat locale, atât si centrale)
şi diminuării tendinţelor autoritare
în societatea.

Pentru promovarea efectivă a
intereselor guvernării locale (ad-
vocacy) sunt necesare mai multe
elemente esenţiale:

- Viziune şi poziţie bine
documentată şi argumentată prin
intermediul studiilor, analizelor,
concluziilor, recomandărilor,
propunerilor, avize, etc.

- Mijloace de comunicare
(mass-media, radio, tv, pagini web
etc.)

- Capacităţi instituţionale,
organizaţionale  şi umane;

- Mesaje sistematice adresate

factorilor de decizie şi grupurilor
ţintă;

- Auditoriu sau grupuri ţintă
bine determinat şi structurat.

Mesajul poate să difere mult de
argumente. Diferenţa principală,
de obicei,  constă în fapt că
argumentele sunt un element
raţional. În acest sens, în cazuri
foarte rare are loc perceperea
raţională a informaţiei prezentate
în mijloace de comunicare.
Aceasta se întâmplă mai mult din
cauza că fiecare persoană,
instituţie şi organizaţie (inclusiv şi
statul) au interese proprii şi uneori
chiar contradictorii. De aceea,
deseori cât de puternice n-ar fi
argumentele, ele nu pot pătrunde
prin zidul intereselor personale sau
instituţionale. Sunt şi alte
considerente precum, de exemplu,
lipsa timpului pentru a intra în
toate detaliile pe care este bazată
abordarea raţională, lipsa clarităţii
şi înţelegerii, lipsa dialogului
adecvat, etc.

Mesajul poate adresat direct
către grupul ţintă (factorii de
decizie) sau indirect,  prin
intermediul altor  actori,  de
exemplu, atunci când se apelează
la populaţie pentru a aduce un
mesaj Guvernului.

De ce avem nevoie de promovare
(advocacy)?

Nicăieri puterea nu se cedează
uşor şi fără luptă. În special
atunci când este vorba de
influenţă, competenţe şi resurse.
În acest sens, democraţia şi
autonomia locală reală trebuie
sa fie cucerite/câştigate de către
autorităţile locale cu sprijinul
populaţiei,  societăţii civile,
businessului local şi alţi actori
interesaţi în avansarea
proceselor de descentralizare,
consolidarea autonomiei locale,
dezvoltare locală, creşterea
calităţii serviciilor publice la
nivelul comunităţilor locale etc.

În calitatea de instrumente ale
unui proces de promovare a
drepturilor şi intereselor APL (ad-
vocacy) pot fi utilizate:

- Dialogul  instituţionalizat cu
instituţiile de stat şi alţi actori
relevanţi;

- Consolidarea capacităţilor
autorităţilor locale;

- Implicarea normelor, expertizei
şi organizaţiilor internaţionale;

- Comunicarea cu factorii  de
decizie şi populaţie;

- Elaborare de poziţii şi avize
critice faţă de acte şi acţiuni
contrare drepturilor şi intereselor
APL;

- Contestarea actelor norma-
tive contrare drepturilor  şi
intereselor APL;

- Diferite forma de dezacord şi
protest;

Aceste instrumente sunt nişte
exemple de practici care au fost
aplicate de către autorităţile locale
prin intermediul asociaţiilor în
toate ţăr ile care în prezent
reprezintă modele în domeniul
descentralizării şi autonomiei lo-
cale.

Însă, un element şi o condiţie
fundamentală în procesul de
aplicare a tuturor instrumentelor
date, reprezintă faptul că toate
autorităţile locale trebuie să se
unifice şi să constituie un front
comun în vederea apărării şi
promovării intereselor sale. În
acest sens, o singură primărie
poate fi uşor „pedepsită”
(administrativ, financiar, politic
etc.) pentru dezacordul manifestat
faţă actele şi acţiunile autorităţilor
centrale care afectează autonomia

locală şi contravin intereselor sale.
Însă, să pedepseşti o sută sau
cinci sute de primari, care sunt bine
organizaţi şi uniţi în cadrul unei
organizaţii, este deja foarte greu
şi chiar imposibil de pedepsit,
deoarece astfel de cazuri pot avea
rezonanţă şi consecinţe nefaste
pentru iniţiatori, atât pe plan in-
tern, cât şi extern.

Argumente de bază în favoarea
unei guvernării locale reale şi
puternice

Ce înseamnă interesele
autorităţilor locale şi de ce ele
sunt importante?

Abordarea integrată fata de
guvernarea locală se determină şi
în acelaşi timp este influenţată
pozitiv de următoarele realităţi în
construcţia societăţii a ţărilor în
curs de dezvoltare:

1.O guvernare locală puternică,
independentă şi democratică, este
capabilă de a schimba în mod
semnificativ balanţa de putere în
societate în favoarea populaţiei şi
serviciilor de calitate;

2.Guvernarea locală, cu toate
neajunsurile sale, este în mod nor-
mal, mai aproape de oameni, decât
guvernul central, atât în calitate de
reprezentant ales al comunităţii
locale, cât şi în calitate de
mecanism mai eficient de prestare
a serviciilor. Prin urmare,
guvernarea locală este mult mai
vizibilă, transparentă, mai simplu
(aproape) controlată de cetăţeni şi
în mod normal mai puţin
birocratizată;

3.Guvernarea locală este adesea
mai aproape de populaţie chiar
decât societatea civilă, deoarece
societatea civilă în ţările în curs
de dezvoltare are o legătură slabă
cu populaţia şi mai degrabă este
legată de fondurile donatorilor.
Prin urmare, societatea civilă în
ţările în curs de dezvoltare de
regulă nu reprezintă contra-
balanţa a guvernului central în
măsura în care ea trebuie să fie şi
este în ţările dezvoltate;

4.Guvernarea locală adiţional la
instrumentele democraţiei rep/
rezentative indirecte, ne furnizează
instrumentele democraţiei directe
provenind din participarea
oamenilor în luarea deciziilor la
nivel de comunitate;

5.Autorităţile locale sunt în
mod normal mai puţin corupte din
punct toate punctele de vedere,
decât administraţia publică
centrală. Deoarece, în primul rând
APL dispun de resurse mult mai
puţine, sunt lăsate fără nici o
autonomie şi finanţe. În al doilea
rând, guvernarea locală este mult
mai transparentă şi responsabilă
faţă de cetăţeni, fiind mult mai
aproape de ei şi mai uşor
controlabilă din parte lor;

6.Administraţie publică
centrală la prima vedere pare că
are resurse mai multe şi mai bune,
inclusiv resursele umane. Însă de
fapt, această teză este discutabilă,
deoarece calitatea serviciilor
furnizate de către administraţia
centrală este foarte joasă şi în
calitate de sistem este extrem de
slab organizată şi subdezvoltata
în Moldova;

7.La nivel local sunt cu mult mai
multe persoane alese, decât la
nivel central.  Prin urmare
administraţia locală este mult mai
aproape de oameni decât cea de la
nivel central. Vorbind despre
Moldova, aceasta vine la 898
comunităţi/localităţi cu primari şi
consilieri locali aleşi, consilii
raionale în 35 de raioane, UTA
Găgăuzia. Totalizând un număr cu
mult mai mare decât 101 de aleşi în
Parlament. De aici rezultă, ca în
această situaţie cu un număr atât
de mare de guverne locale,
descentralizate este o calea sigură
de dezvoltare şi excludere a

oricărui regim autoritar şi
hipercentralizat. Guvernarea locală
cu un număr atât de mare de
persoane  alese este o parte foarte
importantă a unui proces demo-
cratic general din ţară. În acest mod
fiind contracarată aşa numita
„verticală a puterii” - o construcţie
obişnuită, dar anormală a societăţii
din ţările în curs de dezvoltare,
unde autorităţile locale sunt con-
siderate doar o anexă dependentă
şi subordonată în totalitate
administraţiei publice centrale;

8.Autonomia locală,
descentralizarea şi democraţia
locală sunt trei factori extrem de
importanţi pentru aderarea
Republicii Moldova la UE şi pentru
procesul de negocieri legate de
aderarea la UE. Acest fapt fiind
confirmat prin adresările diferitor
organizaţii europene, inclusiv cum
ar fi aviz recent al Comitetului
Regiunilor din UE referitor la
Moldova;

9. Lipsa unei abordări integrate
faţă de guvernarea locală din
partea guvernării centrale şi a
relaţiilor  civilizate între
administraţia locală şi centrală,
generează încălcarea permanentă
a democraţiei, a drepturilor omului,
subdezvoltarea economică şi
socială, calitatea joasă serviciilor
(inclusiv a celor sociale - educaţie,
sănătate, protecţie socială),
justiţie coruptă, drept şi ordine
publica inadecvate, etc., etc., etc.
De fapt lipsa abordării integrate,
desconsiderarea şi nerecunoaş-
terea importanţei guvernării locale,
constituie principalele cauze ale
lipsei de progrese şi insucceselor
majorităţii reformelor din toate
sectoarele şi domeniile. Dar în spe-
cial,  în domeniul reformei
administraţiei publice centrale şi
locale, ceea ce până acum creează
probleme şi impedimente serioase
pentru dezvoltarea naţională în
toate domeniile.

10.Guvernarea locală, ca parte
a mecanismului general de
guvernare naţională nu reprezintă,
în sine, numai un anumit sector, ci
mai degrabă îmbrăţişează în orbita
sa toate sectoarele şi domeniile
vieţii economice şi sociale – lege
şi ordine, drepturile omului,
cultură, educaţie, îngrijirea
sănătăţii, dezvoltarea economică,
mediul de afaceri, etc. Prin urmare,
şi politicile care vizează
îmbunătăţirea administraţiei lo-
cale, inclusiv consolidarea
autonomiei locale şi
descentralizarea trebuie să fie
prezente şi trebuie să pătrundă cât
mai departe în interiorul societăţii
şi în fiecare domeniu. Aici se află
natura abordării integrate fata de
guvernarea locala – care este cel
puţin la fel de comprehensivă şi
atotcuprinzătoare ca administraţia
publica centrală. Dar de regulă,
guvernarea locală pătrunde chiar
si mai profund în viaţă, necesităţile
şi interacţiunea oamenilor.

11.Eficienţa administraţiei
publice centrale în Moldova este
şi mai joasă decât cea locală.
Sistemul administraţiei publice
creat de-a lungul anilor în mod
vertical, autoritar  şi absolut
neeficient cu o calitate joasă a
tuturor serviciilor publice prestate
populaţiei, diminuează admi/
nistraţia publică centrală în acelaşi
mod în care distruge guvernarea
şi autonomia locală. În acest sens,
sunt necesare eforturi semni-
ficative pentru a înlătura
neînţelegerile şi stereotipurile
existente privind superioritatea
administraţiei centrale asupra celei
locale, precum şi pentru a
demonstra interdependenţa
strânsă dintre guvernarea centrală
şi locală din Moldova.

(Sfârşitul în pag.11)

Alexandru ODSACI,
expert CALM
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ÎNFRĂŢIREA LOCALITĂŢILOR -
UN MECANISM DE ÎMBUNĂTĂŢIRE

A CAPACITĂŢILOR ACTORILOR
COMUNITARI  ŞI UN INSTRUMENT

EFICIENT DE ATRAGERE DE
FONDURI EUROPENE

Continuare din nr. 2-3
Scurtă descriere
„Înfrăţirea este o reuniune

dintre doua municipalităţi care
caută sa se asocieze pentru a
acţiona într-o perspectivă
europeană, având obiectivul de a
rezolva problemele cu care se
confruntă şi dezvoltarea unor
legături de prietenie din ce în ce
mai strânse între acestea”.

Aceasta este definiţia dată
înfrăţirii cu mulţi ani în urmă de
către Jean Bareth, unul dintre
fondatorii Consiliului European al
Municipalităţilor şi Regiunilor

(CEMR) după cel de-al doilea
război mondial. În acest fel, a
identificat valorile primare care
caracterizează înfrăţirile: prietenia,
cooperarea şi înţelegerea
reciprocă între popoare în Europa.
(Există un aspect care necesită
actualizare – înfrăţirile implică
adeseori în prezent mai mult de doi
parteneri).

Înfrăţirile sunt expresia unităţii
şi identităţii europene. Ele
reprezintă fără îndoială cea mai
vizibilă formă de cooperare
europeană, dovadă fiind miile de
municipalităţi şi oraşe care au
panouri indicatoare la intrarea pe
teritoriul lor  cu numele
colectivităţilor locale cu care sunt
înfrăţite.

Înfrăţirea este deopotrivă un
instrument flexibil şi cu valenţe
multiple. Înfrăţir ile se pot
concretiza între sate, aglomeraţii
urbane, municipalităţi, oraşe,
provincii, metropole etc. Acestea
pot acoperi o largă paletă de
activităţi şi pot implica numeroşi
actori, din două sau mai multe
comunităţi.

Un bun parteneriat de înfrăţire
poate aduce multe beneficii unei
comunităţi. Adunând împreună
oameni din diverse regiuni ale
Europei, înfrăţirile oferă cadrul
pentru a împărtăşi probleme,
schimburi de opinii şi înţelegerea
diferitelor puncte de vedere
asupra oricăror chestiuni pentru
care se manifestă interesul comun
sau îngrijorarea comună.

Înfrăţirea dă posibilitatea
tinerilor de origini diferite să se
întâlnească, să înveţe să se
cunoască, să între în legătură cu
partenerii lor din ţări diferite şi să
dobândească încrederea în sine.
Aceasta poate ajuta pe oricine să
înţeleagă mai bine ce este Europa,
ce reprezintă ea in lumea de azi şi
unde ne poate conduce viitorul.

Numeroasele exemple de bune
practici au ilustrat utilitatea
înfrăţirilor, în special în domenii
precum – artă şi cultură, tineret,
cetăţenie, dezvoltare durabilă,
servicii publice locale, dezvoltare
economică locală, incluziune
socială, solidaritate...

Mai mult decât un simplu
parteneriat pentru realizarea unui
proiect pe termen scurt, înfrăţirile
reprezintă un angajament pe
termen lung între parteneri. Ele
transced schimbările din viaţa
politică locală şi dificultăţile
temporare care-l pot afecta pe un
partener sau altul. Ele permit
acordarea sprijinului reciproc la
nevoie în perioade de dificultate,
spre exemplu în cazuri de
catastrofe naturale. Fiind un
angajament pe termen lung,
înfrăţirea trebuie revizuită cu
regularitate, pentru a ne asigura

că parteneriatul este adecvat
nevoilor prezente şi pentru a ne
asigura de dinamismul şi
vitalitatea acestuia.

Înfrăţir ile solicită un
angajament dublu: din partea
autorităţilor locale şi al cetăţenilor.
Altfel spus: nu există înfrăţire
reuşită fără participarea activă a
cetăţenilor! Acest angajament
dublu necesită adesea con-
stituirea unui comitet de înfrăţiri
care să joace rolul de interfaţă între
reprezentanţii locali şi cetăţeni.

Istoric
Înfrăţirile s-au dezvoltat la

scurt timp după 1945 cu sprijinul
susţinut al primarilor şi cetăţenilor
care şi-au jurat ca Europa să nu
mai fie niciodată dezbinată de
război. Cea mai mare parte a
înfrăţirilor s-au realizat între oraşe
din ţări care erau până nu cu mult
timp în urmă divizate de război.
Promovarea acestei mişcări noi a
fost una dintre priorităţile majore
ale CEMR, în 1951. Deceniul
următor a fost marcat de o creştere
considerabilă a numărului şi
varietăţii înfrăţirilor.

Înfrăţirile nu se limitează la ţările
membre ale Uniunii Europene –
ţări precum Elveţia şi Norvegia au
fost întotdeauna implicate activ,
dar este cert faptul că înfrăţirile
au jucat un rol pozitiv în fiecare
val de extindere a UE de la
fondarea acesteia de către cele 6
state fondatoare.

În Sudul Europei, restaurarea
democraţiei în Grecia, Portugalia
şi Spania în anii ’70 şi adeziunea
acestora la UE în anii ’80, au
condus la o serie de noi
parteneriate de înfrăţiri între
municipalităţi din acele ţări.

De asemenea, căderea
guvernelor comuniste în Europa
Centrala, în 1989 a generat un val
nou de înfrăţiri, în contextul celei
mai mari extinderi a UE din 2004.
Aceasta a contribuit la apropierea
dintre oamenii de pe acelaşi con-
tinent, divizat pentru multă vreme.

Începând cu 1989, urmare a
iniţiativei Parlamentului Euro-
pean, UE a asigurat un sprijin
financiar înfrăţirilor, in special
acolo unde se putea demonstra o
valoarea adăugată europeană.

De asemenea, mişcările de
înfrăţiri au adus pentru mai bine
de 50 de ani o contr ibuţie
însemnată la dezvoltarea paşnica
a Europei. Ele au favorizat, de
asemenea, integrarea noilor State
în sânul Uniunii.

Viitorul
Există aproximativ 17 000

legături de înfrăţire în Europa,
ceea ce înseamnă un număr mare
de oraşe înfrăţite (multe dintre
acestea fiind înfrăţite cu mai mult
de un partener, lucru care face

(Sfârşitul în pag.11)

In afară de cele menţionate mai
sus se constată o terminologie
vagă, declarativă şi imprecisă,
confuzii în reglementarea
aspectelor patrimoniale etc.

Concluzie:

Proiectul Codului Educaţiei, la
capitolul reglementarea rolului şi
competenţelor APL în domeniul
educaţiei, conţine mai multe lacune
şi contradicţii fundamentale, care
urmează a fi înlăturate pentru a
asigura implementarea plenară şi
corespunzătoare a acestui act
legislativ deosebit de important
pentru Republica Moldova.

Recomandări:
În acest sens CALM recoandă:
1.  În urma consultării cu

principalii actori, este necesară
adoptarea unei decizii privind
apartenenţa educaţiei ca domeniul
de competenţă şi/sau a delimitării
diferitor atribuţii şi funcţii între
diferite nivele de administraţie.
Adoptarea modelului de
descentralizare şi creşterea rolului
APL de nivelul I şi I sau
concentrarea (centralizarea)
tuturor competenţelor, inclusiv a
celor financiare şi de întreţinere în
mâinile autorităţilor centrale şi
structurilor sale teritoriale. Totuşi
considerăm că în condiţiile
sistemului actual de finanţe
publice locale, rolul APL în
domeniul educaţiei poate fi doar
unul subsidiar – contribuirea în
măsura posibilităţilor la activitatea
instituţiilor educaţionale. În rest,
întreaga responsabilitate privind
asigurarea activităţii instituţiilor
educaţionale (financiară, ma-
nagerială etc.) autorităţilor

AVIZ
LA PROIECTUL CODULUI

EDUCAŢIEI
(extras)

învăţământ public o constituie
bugetul de stat şi bugetele
unităţilor administrativ-teitoriale.”
In acelaşi sens, pot fi menţionate
prevederi ale art. 33, 41 şi 58. În
opinia noastră, această prevedere

contravine Legii descentralizării
administrative şi caracterul
delegat al atribuţiilor APL în
domeniul educaţiei. În acest sens,
sursa principal de finanţare a
educaţie poate doar bugetul de
stat, pe când veniturile bugetelor
unităţilor administrativ-teritoriale
pot fi folosite la finanţare
educaţiei doar în măsura
posibilităţilor (în subsidiar,
complementar).   Altfel, se
păstrează mecanismul actual de
finanţare a învăţământului care
este imperfect şi inadecvat
realităţilor şi necesităţilor reale.
Acest sistem este bazat pe
normativele de cheltuieli elaborate
de Ministerul Finanţelor pentru un
elev, care în condiţiile actuale, sunt
obligatorii pentru autorităţile
publice locale şi care din start
generează insuficienţă de mijloace
pentru asigurarea funcţionării
adecvate a instituţiilor de
învăţământ din subordinea
autorităţilor publice locale. În
practică sunt cazuri când aceste
normative nu acoperă întoteauna
cheltuielile pentru salarizare,
nemaivorbind despre reparaţia şi
întreţinerea  instituţiilor clar prin
educaţional, atât din punct de
vedere administrativ, cît şi
metodologic.

 Art. 56 alin. (7) stabileşte
că: „ocuparea funcţiilor de direc-
tor şi director adjunct se face în
bază de concurs, desfăşurat pe
baza criteriilor de competenţă
profesională şi managerială, cu
avizele consultative ale consiliului
de administraţie şi ale consiliului
local”. În opinia noastră,
atribuţiile respective ale APL sunt
declarative şi în lipsa sensului şi
logicii juridice în ceea ce priveşte
desemnarea persoanelor în
funcţiile de director şi director ad-
junct. Deoarece, persoane sunt
desemnate în funcţie de către
Ministerul Educaţiei şi nu este clar
care este sensul avizului
consultativ al consiliului local.

(Sfârşit. Începutul în pag. 7) centrale şi subdiviziunilor sale
teritoriale.

2. Creare unor grupuri de lucru
cu participarea tuturor actorilor
interesaţi, în vederea eliminării
confuziilor şi contra-dicţiilor
menţionate mai sus şi corelarea
proiectului Codului Educaţiei cu
structura, compe-tenţele şi cadrul
legal al APL în vigoare.

3. Elaborarea şi adoptarea unui
pachet de acte legislative şi nor-
mative de modificare şi ajustarea
a cadrul legal la prevederile
codului educaţiei;

4. Stabilirea expresă şi
reglementarea corespunzătoare a
competenţelor APL 1 şi 2 în
domeniul educaţiei, pornind de la
faptul că educaţia este un
domeniul de competenţă al
statului, care este  delegată către
APL 1 sau II, după caz.

5.  Formularea explicită şi
delimitarea clară a competenţelor
APL 1 şi 2 în domeniul educaţiei,
pornind de la principiul interesului
local sau raional (regional);

6. Reglementarea clară a
statutului instituţiilor   de
învăţământ, în vederea acordării
lor unei autonomii şi personalităţi
juridice, inclusiv a dreptul de a
administra de sine stătător şi di-
rect patrimoniul şi resursele
financiare prin intermediul propriei
contabilităţi. Astfel, APL fiind
eliberate de funcţii improprii.

7. Clarificarea statutului juridic
al direcţiilor  raionale de
învăţământ în vederea transfor-
mării lor în servicii desconcentrate
teritorial sau a unor servicii
descentralizate, în subordinea
efectivă a autorităţilor locale
regionale (raionale);

8.  Indicarea explicită a surselor
şi modalităţilor de finanţare a
tuturor obligaţiilor şi atribuţiilor
prevăzute de proiectul dat pentru
APL.

9. În privinţa administrării
patr imoniului,  prevederile
proiectului urmează să fie formu-
late în aşa fel ca să garanteze
dreptul fondatorului (proprie-
tarului) dar nu a altora, de a de-
cide soarta juridică a bunurilor re-
spective, în condiţiile legii.

1 Iunie 2010
Secretariatul CALM
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dificilă evaluarea numărului exact
al oraşelor înfrăţite).

Deşi în această perioadă din ce
în ce mai mulţi cetăţeni europeni
călătoresc în afara graniţelor
pentru vacanţă, sau în scop de
călătorii de afaceri, şi în ciuda
televiziunii prin satelit şi a
internetului, înfrăţirile rămân cel
mai bun mijloc pentru europeni de
a se întâlni direct, de a împărtăşi
experienţe şi puncte de vedere
despre viaţa de zi cu zi şi de a ben-
eficia de experienţa altora privind
numeroase subiecte de la educaţie
la incluziune socială, cultură sau
afaceri.

Parteneriatele de înfrăţiri
contemporane se pot concentra
pe proiecte foarte specifice în
domenii precum managementul
apei, dezvoltarea economica sau
îmbunătăţirea serviciilor sociale.
De asemenea, a crescut numărul
înfrăţirilor între mai mulţi parteneri,
fiecare dintr-o ţară europeană
diferită. În acest fel, dar şi prin alte
modalităţi dezvoltarea
parteneriatelor europene oferă
cetăţenilor şi municipalităţilor
posibilitatea să-şi împărtăşească
expertiza şi experienţa.

Astăzi, înfrăţirile ajută la
crearea unui sentiment al
identităţii Europene comune –
ceva ce nu poate fi impus
niciodată de la vârf. În afară de
aceasta, faptul că cetăţenii se
reunesc pentru a discuta şi aborda
subiecte dificile, într-o atmosferă
prietenoasă este, de asemenea, o
expresie a unei cetăţenii europene
foarte active.

Înfrăţirile conduc în egală
măsură la promovarea păcii şi a
înţelegerii între oameni şi între
comunităţi. După războaiele
regionale teribile din anii ’90,
pentru ţările din Sud Estul Europei
(Balcani), înfrăţirile au permis
creare unor punţi de legătură între
cetăţenii din regiune, dincolo de
frontierele Europei. Prin schimburi
de expertiză şi de experienţe,
înfrăţirile le-au folosit ca un instru-
ment pentru dezvoltare şi
mondializare a regiunii.

În sfârşit,  intr-o lume a
globalizării – cu problemele si
oportunităţile create - înfrăţirile
joacă un rol deloc de neglijat, în a
reuni oamenii şi comunităţile din
întreaga lume. Uniunea
Europeana are vecini importanţi
din punct de vedere strategic la
Sud şi Est, printre care Ucraina,
Rusia, Turcia si alte ţări din bazinul
Mării Mediterane şi din Orientul
Mijlociu.

Înfrăţirile pot ajuta în mod real
şi pot conduce la întărirea
dialogului şi înţelegere între
cetăţenii Uniunii Europene şi
aceste ţări. Şi, pe de altă parte,
înfrăţirile sunt un instrument
excelent pentru promovarea
dezvoltării internaţionale şi
realizarea Obiectivelor  de
Dezvoltare ale Mileniului.

Manifestări - Evenimente
La fiecare patru sau cinci ani,

CEMR şi un oraş partener co-
organizează un congres sau o
conferinţă de înfrăţire cu
participare largă, care mobilizează
pe cei care activează în mişcarea
înfrăţirilor (primari, reprezentanţi
aleşi, lideri ai comunităţii şi
organizatori) de pe întreg
continentul. Aceste evenimente –
care de obicei aduc laolaltă câteva
sute de participanţi – sunt un loc
de întâlnire şi de învăţare unii de
la alţii.  Acestea permit,  de
asemenea, reprezentanţilor de la
instituţiile europene să aducă

contribuţii, să informeze şi să
asculte. O mare conferinţă care a
avut loc la Rhodos în anul 2007,
de exemplu, a adus împreună
CEMR şi Comisia Europeană
pentru a lansa noul program de
finanţare „Europe for Citizens”, cu
un link video în direct la
evenimentul de lansare de la
Bruxelles.

Cele mai recente congrese au
avut loc la:

·1998 Ferrara, Italia
·2002 Antwerp, Belgia
·2007 Rhodos, Grecia
Ceremonia de premiere

“Golden Stars” se organizează
anual de către Comisia Europeană
prin Directoratul General pentru
Educaţie şi Cultură. Premiul este
oferit pentru parteneriate de
înfrăţire ale căror activităţi sau
proiecte au fost de o calitate
excelentă şi care au contribuit cel
mai mult la întărirea cetăţeniei
europene furnizând exemple de
bună practică. Juriul este
constituit din persoane de la
instituţii europene şi de la
organizaţii, precum CEMR, impli-
cate în Programul „Europe for Citi-
zens”.

Înfrăţirile în cifre
Consiliul Municipalităţilor şi

Regiunilor  Europene ţine o
evidenţă a numărului de înfrăţiri
care implică oraşele europene şi
autorităţile locale. Sunt mai mult
de 34 000 înfrăţiri înregistrate,
rezultate prin adunarea cifrelor
din fiecare ţară. Oricum, de vreme
ce pentru fiecare legătură există
cel puţin un partener în altă ţară,
numărul total a relaţiilor de
înfrăţire este estimat la peste 17
000.

10 paşi spre succes
O înfrăţire nu este ceva care să

poată fi improvizată, aceasta
trebuie să fie pregătită cu atenţie.
Pentru a vă oferi un suport, aici
sunt câteva sfaturi care vă vor
ajuta să faceţi dintr-o înfrăţire un
succes:

Primul pas: Găsiţi partenerul(ii)
Găsirea partenerului perfect

este în mod evident, primul pas!
Fiecare înfrăţire este unică, cu
toate acestea, în majoritatea
cazurilor, partenerul potrivit ar
trebui să aibă mai multe lucruri în
comun. Acestea pot fi legate de
numărul de locuitori,  locul
geografic, activităţile economice,
legăturile istorice cu alte
comunităţi, principalele probleme
sociale sau de mediu... Ar trebui
să aveţi un rând de întâlniri cu
reprezentantul oraşului sau
satului  propus spre înfrăţire,
pentru a vă asigura că fiecare are
aceeaşi viziune asupra noii
legături şi aceleaşi aspiraţii.

Al 2-lea pas: Implicarea
cetăţenilor şi a întregii comunităţi

Nu există nici o înfrăţire, fără
participarea activă a locuitorilor.
Reprezentanţii aleşi şi funcţionarii
publici pot fi adesea forţa din
spatele proiectelor, dar acestea nu
ar trebui sa fie singurele persoane
implicate. Ar trebui să fie implicate
şcoli, cluburi sportive, asociaţii de
petrecere a timpului liber, membri
ai organizaţiilor cetăţenilor, ai
comunităţii locale şi ai altor
asociaţii. În acelaşi timp, înfrăţirea
trebuie să fie vizibilă pentru ca
fiecare cetăţean să se simtă
implicat.  De exemplu,
popularizarea înfrăţirii se poate
face la intrarea în primăria oraşului,
iar în revista locală şi pe site-ul
web se pot comunica ştiri despre
înfrăţire. Este important să
comunicaţi impactul şi beneficiile
înfrăţirii publicului larg şi, în spe-

cial, mass-mediei, pentru a crea o
imagine corectă a înfrăţirii.

Al 3-lea pas: Includeţi o
dimensiune europeană

În Uniunea Europeană o bună
relaţie de înfrăţire ar trebui să
contribuie la consolidarea
cetăţeniei europene active, prin
crearea de legături între cetăţeni,
prin promovarea unităţii europene
şi prin ajutorul dat realizării unei
identităţi europene. Permiţând
oamenilor să experimenteze viaţa
de zi cu zi a altora, dezbătând şi
discutând aspectele importante
ale zilei şi descoperind cultura şi
limba partenerilor, înfrăţirea ajută
cetăţenii să înţeleagă că aceştia
aparţin unei comunităţi de valori.

Al 4-lea pas: Definirea
obiectivelor comune

Ce vrem de la această înfrăţire?
Aceasta ar trebui să fie prima
întrebare, atunci când stabiliţi o
legătură de înfrăţire.
Dumneavoastră şi partenerul
dumneavoastră trebuie să definiţi
obiective clare, precum şi tipurile
de activităţi şi, acolo unde este
posibil, să agreaţi pe această bază
asupra datelor când este posibilă
o evaluare a proiectului. Dacă nu
se face acest lucru înfrăţirea poate
să fie afectată din cauza
neînţelegerilor sau a percepţiilor
greşite. Este util ca obiectivele şi
acţiunile să fie reevaluate din timp
în timp, pentru a vă asigura că toţi
partenerii urmăresc aceleaşi
priorităţi cu privire la înfrăţire.

Al 5-lea pas: Creaţi o structură
de sprijin

În timp, energia care susţine
parteneriatul poate slăbi. O echipă
mică dar activă, în fiecare dintre
oraşele înfrăţite, vă poate ajuta să
se menţină conexiuni, să dezvoltaţi
un parteneriat prin proiecte noi şi
să căutaţi şi solicitaţi finanţări…
Acest “motor” al înfrăţirii poate fi
un fel de comitet al înfrăţirii sau o
asociaţie acreditată de
municipalitate care lucrează în
cooperare cu oraşul şi cu alte
asociaţii ale acesteia, precum şi cu
oraşul partener.

Al 6-lea pas: Lucrul cu şcolile
şi tinerii

Există multe moduri de a implica
şcolile dvs. în activităţile de
înfrăţire. Schimburile de elevi şi
studenţi sunt adesea unul dintre
punctele cheie ale parteneriatului
şi vă pot ajuta pentru a stimula
interesul pentru învăţarea limbii
ţării partenere. Aceste acţiuni au
tendinţa de a implica o mare parte
a locuitorilor, dat fiind că, prin
natura lor, acestea implică de
asemenea părinţii, profesorii şi
personalul şcolii,  asociaţii
studenţeşti etc.

O altă metodă este de a corela
înfrăţirea cu e-Twinning-ul prin
programul e-Learning al Uniunii
Europene care promovează
colaorările dintre şcolile din
Europa prin intermediul Internet-
ului.  Acesta oferă suport,
instrumente şi servicii pentru a
face cât mai simplu pentru şcoli,
formarea parteneriatelor pe termen
scurt si lung, în orice domeniu.

Al 7-lea pas: Abordarea
subiectelor majore de actualitate

Activităţile dezvoltate prin
legături de înfrăţire pot ajuta
cetăţenii să fie la curent cu
informaţiile europene actuale;
acest lucru este valabil mai ales
pentru tineri. Subiectele abordate
pot fi despre mediul înconjurător,
viitorul Europei, drepturile omului,
pace, incluziune socială ... sau
chiar  despre fotbal sau alte

sporturi!
Al 8-lea pas: Planificaţi o relaţie

durabilă
Legătura între oraşele înfrăţite

trebuie să fie în măsură să reziste
testului timpului şi nu doar să
reflecte starea de spirit dintr-o
anumită zi a consiliului local.
Prieteniile puternice şi adevăratele
legături de solidaritate între
cetăţenii din diferite oraşe au
nevoie de timp pentru a se
dezvolta. Numai prin trăinicia
relaţiei dovedită de-a lungul anilor,
un oraş se poate baza pe altul chiar
şi în cazul dezastrelor, de exemplu.

Al 9-lea pas: Priviţi în viitor şi
construiţi baza pentru noile
schimburi

O relaţie de înfrăţire poate crea
un mediu ideal în care să se
dezvolte noi tehnici de cooperare.
Schimbul de experienţă, precum şi
reflecţia comună pe teme specifice
vă poate ajuta să găsiţi soluţii sau
să aduceţi îmbunătăţiri.

Al 10-lea pas: Dezvoltaţi un
buget şi căutaţi finanţări

Nu în ultimul rând, căutaţi
finanţări! Orice parteneriat trans-
naţional presupune costuri, cu
toate acestea evenimentele de
parteneriat sunt planificate şi
organizate cu grijă. Este util dacă
autorităţile locale pot aloca un
buget anual, chiar dacă nu este
vorba de o sumă foarte mare,
pentru a menţine continuitatea. Şi
asociaţiile de înfrăţire locală sunt
adesea foarte active în strângerea
de fonduri - care poate ea însăşi
să aducă beneficii în rândul
comunităţii locale.

Cine poate ajuta?
Asociaţia naţională
În fiecare ţară a Europei există

una sau mai multe asociaţii
naţionale ale colectivităţilor locale
şi regionale. Ea oferă membrilor
săi - municipalităţi,  oraşe,
provincii sau regiuni - asistenţă
în domeniul înfrăţirilor.

Printre altele, asociaţiile
naţionale pot să vă ajute să vă
găsi ţ i  un  par tener  pentru
în frăţi re. Astfel ,  pe site-ul
www.twinning.org, puteţi sa
completaţi un formular on-line,
indicând că doriţi să realizaţi o
înfrăţire; odată completat,
formularul este trimis automat
către asociaţia naţională din ţara
respectivă, informând-o pe
aceasta că vă căutaţi un partener.

Asociaţia naţională poate, de
asemenea, să vă ofere informaţii
privind posibilităţile de finanţare,
ca şi despre orice altă activitate
sau manifestare legată de înfrăţiri.

Marea majoritate a asociaţiilor
naţionale ale colectivităţilor locale
si regionale sunt membri ai
Consiliului Comunelor şi
Regiunilor din Europa (CCRE).
Mai multe informaţii, privind
aceste asociaţii naţionale ca şi
responsabilii cu înfrăţirile ai CCRE
şi ai asociaţiilor membre, sunt
disponibile pe web site-ul CCRE .

La moment CALM este dispus
să ajute APL din Republica
Moldova de a participa activ la
procesul de înfrăţire european
oferind consultanţă infor-
maţională şi suportul necesar.

Uniunea europeană
Uniunea europeană  preco-

nizează că înfrăţirile reprezintă un
mijloc util pentru a explica mai pe
înţelesul oamenilor obiectivele
UE, de a întări sentimentul unei
identităţi europene şi a-i apropia
pe cetăţeni.

De aceea, în 1989, la iniţiativa
Parlamentului european, a fost
realizat un program comunitar

privind înfrăţirile; astăzi, acest
program constituie sursa
importantă de finanţare pentru
înfrăţiri.

Acţiunea europeană de sprijin
pentru înfrăţiri pentru, perioada
2007-2013, face parte din
programul «Europa pentru
cetăţeni», care-şi propune să
susţină un vast evantai de
activităţi şi organizaţii în favoarea
promovării unei „cetăţenii
europene active”. Susţinerea
acţiunilor  de înfrăţire este
principala măsură în termeni de
buget: sunt alocate între 11 şi 14
milioane euro pe an.

Comisia europeană, instituţia
care supervizează programul,
consultă în mod regulat reţeaua
de Înfrăţiri a CCRE, pentru a
discuta în privinţa procesului de
subvenţionare a proiectelor de
înfrăţire sau pentru a primi reacţii
şi informaţii referitor  la
propunerile pe care le pregăteşte
pentru viitor.

P.S. Din nefericire Republica
Moldova nu este eligibilă de a
aplica la acest program.  La
moment CALM depune efort
pentru a beneficia din plin de
oportunităţile  şi posibilităţile
reţelei de Înfrăţiri a CCRE.

Consiliul Comunelor si
Regiunilor din Europa

Consiliul Comunelor şi
Regiunilor din Europa (CCRE) este
cel care, la începutul anilor ’50, a
avut iniţiativa înfrăţirilor ca şi
proces structurat. De atunci,
CCRE n-a încetat să fie
portdrapelul înfrăţirilor.

Reţeaua Înfrăţirilor a CCRE este
unică. Ea reuneşte experţi ai
asociaţiilor membre; aceştia se
întâlnesc în mod regulat pentru a
dezbate toate aspectele legate de
înfrăţiri : bune practici, iniţiative
europene, manifestări impor-
tante… Comisia europeana
consultă constant experţii înfrăţiri
ai CCRE cu privire la viitorul şi
punerea în practică a programelor
de înfrăţire.

Prin prisma relaţiilor privilegiate
cu instituţiile europene, în princi-
pal cu Direcţia Generală Educaţie
şi Cultură din Comisia europeană
şi Parlamentul european, CCRE se
asigură că înfrăţirile beneficiază de
o finanţare adecvată.

De altfel, CCRE organizează şi
evenimente în domeniul înfrăţirilor
(seminarii, conferinţe, congrese
...) şi publică studii si ghiduri prac-
tice precum «Înfrăţirile pentru
lumea de maine».  Pentru a
promova înfrăţirile, CCRE a creat
site-ul www.twinning.org.

Sprijin financiar
Orice înfrăţire implică

cheltuieli. Autorităţile locale  pot
rezerva adesea o mică parte din
bugetul lor activităţilor de înfrăţire
. Totuşi, această sumă nu ajunge
să acopere în totalitate cheltuielile.
Acesta este motivul pentru care
numeroase înfrăţiri sunt finanţate
de asemenea prin intermediul
acţiunilor de susţinere şi colectare
de fonduri. Anumite tipuri de
parteneriat pot primi chiar ajutor
din partea programelor puse în
practica de către guvernul ţării sau
fundaţii.

„Fondul balcanic pentru
democraţie” (The Balkan Trust
for Democracy), în valoare de 25
de milioane de dolari, lansat de
German Marshall Fund SUA,
susţine şi proiecte de cooperare
transfron/talieră, la care pot
participa şi organizaţii din Repub-
lica Moldova (www.gmfus.org).

(Sfârşit în pag. 10))
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O problemă majoră o constituie
faptul că de-a lungul deceniilor,
administraţia publică centrală, nu
doar a creat o verticală de putere
autoritară, care diminuează
semnificativ democraţia naţională
şi locală, dar în acelaşi timp direct
şi indirect proiectează imaginea
guvernării locale ca a unei instituţii
oricum incapabile de a soluţiona
problemele relevante. O asemenea
abordare este absolut confuză şi
contrară esenţei lucrurilor, pentru
o ţară unde de facto există o
centralizare destul de mare a
administraţiei publice, cu
concentrarea tuturor resurselor la
nivel central şi aproape o lipsă
totală a capacităţii administrative
şi financiare la nivelul autorităţilor
locale.

Ce dorim şi trebuie să
promovam?

1.O descentralizare şi
autoomia locala administrativă
cat mai larga

Consolidarea autonomiei lo-
cale ca măsură prioritară include
următoarele elemente (direcţii):

- Descentralizarea şi creşterea
in primul rând a funcţiilor/
competentelor proprii;

- Transferul către APL de
capacităţi şi resurse suficiente
pentru realizarea funcţiilor şi
competenţelor alocate;

- Stabilirea şi delimitarea clară
a funcţiilor proprii şi celor delegate
ale APL;

- Libertatea totala în domeniul
politicii organizării şi funcţionării
APL, inclusiv în politica de cadre,
salarizarea, stabilirea  structurii şi
statelor de personal;

- Eliminarea tuturor restricţiilor
în realizarea funcţiilor (com-
petenţelor) proprii ale APL;

- Aplicarea integral a prin-
cipiului subsidiarităţii;

- Asigurarea unui dialog
instituţional real şi permanent între
administraţia publică centrală şi
locală.

2.Autonomie financiara
Autonomia locala este foarte

strâns legată şi corelată cu
autonomia financiara. Conso-
lidarea autonomiei locale este
complementată de consolidarea
autonomiei financiare şi în special:

1.Asigurarea administraţiei lo-
cale cu resurse şi capacităţi
financiare de a stabili priorităţi şi
realiza competenţele proprii;

2.Asigurarea strictă şi
necondiţionată a competenţelor
delegate cu fonduri şi resurse
corespunzătoare din partea
guvernului central (transferuri cu
destinaţie specială);

3.Mecanism transparent,
imparţial şi previzibil a
transferurilor  de nivelarea
disparităţilor teritoriale pentru
utilizarea acestora la discreţia
autorităţilor locale;

4.Autonomie şi libertate în
stabilirea, colectarea şi
administrarea taxelor şi impozitelor
locale;

De fapt ultimele două elemente
ale instrumentelor financiare
(transferuri de nivelare teritoriala
şi venituri proprii) constituie
esenţa autonomiei locale in
conformitate cu diagrama de mai
jos.

3.Stabilirea şi acoperirea
totala a competentelor delegate
prin transferuri cu destinaţie
speciala
 Autonomia locală este

semnificativ diminuată, în cazul în
care competenţele statului del-

CONCEPTUL DE PROMOVARE
A GUVERNARII LOCALE

 (ADVOCACY)
DE CE AVEM NEVOIE DE GUVERNARE LOCALA!

egate administraţiei locale sunt
acoperite financiar din trans-
ferurile de nivelare teritoriala sau
din veniturile proprii. Situaţie care
există în prezent.
 În afara de aceasta toate

funcţiile delegate trebuie sa fie
agreate/consultate cu autorităţile
locale pentru ca acestea să nu
împiedice îndeplinirea funcţiilor
proprii şi primordiale ale
autorităţilor locale.
Delimitarea şi separarea

strictă dintre transferurile cu
destinaţia specială (pentru
exercitarea competenţelor del-
egate) şi transferuri generale –
pentru susţinerea teritoriilor şi
exercitarea competenţelor proprii.
Astfel fiind asigurată separarea
între autonomia locala şi implicarea
în guvernarea locala a autorităţilor
centrale

4.Cadrul instituţional adecvat
Pentru a ajunge la obiectivele

enumerate mai sus şi pornind de
la durata lungă a procesului de
reformare este important de a
stabil un cadru instituţional
corespunzător care ar asigura
interacţiunea eficienta si
coeziunea administraţiei centrale,
locale şi a populaţiei. Cu cât mai
mare este reprezentarea locală la
nivel naţional – cu atât mai mari
sunt beneficiile potenţiale pentru
populaţie de la descentralizare şi
de la consolidarea autonomiei lo-
cale, iar în consecinţă prin servicii
publice de calitate mai bună şi prin
consolidarea democraţiei în ţară.

În calitate de  primă etapă de
promovare a doleanţelor si necesi-
tăţilor stringente ale autorităţilor
locale pentru atingerea obi-
ectivelor menţionate mai sus sunt
necesare:
 Acordarea CALM-ului, în

calitate de reprezentant al
autorităţilor locale, a dreptului la
iniţiativă legislativă şi a dreptului
de a contesta la Curtea Cons-
tituţională a actelor normative
adoptate cu încălcarea principiilor
autonomiei locale;
 Acordarea dreptului

reprezentantului asociaţiei auto-
rităţilor locale de a participa la
şedinţele Guvernului cu vot
consultativ;
 Stabilirea unui dialog

instituţional şi sistematic între
CALM şi Guvern, precum şi
elaborarea unui mecanism efectiv
de implicare şi consultare a
administraţiei locale în procesul de
elaborare şi adoptarea a politicilor
şi actelor normative;
 Implicarea CALM la

negocierile Acordului de asociere
la UE şi la elaborarea programelor
de asistenţă internaţională;
 Implicarea CALM la

elaborarea tratatelor  inter-
naţionale, ce ţin de interes direct
sau indirect pentru autorităţile lo-
cale (investiţii, asistenta, export,
comerţ, impozitarea, facilităţi,
dezvoltare economică locală etc.);
 Întâlniri sistematice ale

reprezentanţilor  CALM cu
preşedintele Republicii Moldova,
prim-ministru şi alţi factorii de
decizie la nivel de guvern şi
Parlament pentru schimbul
sistematic de informaţii şi opinii în
domeniul APL, reformei ad-
ministraţiei publice, descen-
tralizării, problemelor curente,
monitorizarea şi optimizarea
procesului de consolidare a
autonomiei locale;

Implicarea efectivă a repre-
zentanţilor APL (CALM) în
grupurile de lucru create la nivel
de ministere şi agenţii guver-
namentale care vizează descen-
tralizarea sectorială.

(Sfârşit. Începutul în pag.8)

ÎNFRĂŢIREA LOCALITĂŢILOR - UN MECANISM DE
ÎMBUNĂTĂŢIRE A CAPACITĂŢILOR ACTORILOR
COMUNITARI  ŞI UN INSTRUMENT EFICIENT DE

ATRAGERE DE FONDURI EUROPENE

ASPECTE PRACTICE ALE
ÎNFRĂŢIRII

1.Cum  începem?
De regulă, un proiect de înfrăţire

poate începe după ce sunteţi
recomandaţi de cineva autorităţilor
locale din localitatea cu care se
doreşte stabilirea unor legături de
înfrăţire. Dacă aceasta e imposibil,
atunci se va lua legătura cu
asociaţiile de autorităţi locale, cu
structuri de stat responsabile de
relaţiile cu administraţia publică
locală sau direct cu autorităţile lo-

cale .
De manieră generală, ar trebui

să adresaţi o scrisoare autorităţii
locale (primarului) în care să
expuneţi  intenţiile, doleanţele şi
anumite date despre localitatea
Dvs. Se poate dialoga şi telefonic,
ceea ce este mai costisitor, totuşi,
pentru a fi mai explicit (şi mai
corect), va trebui să scrieţi o
scrisoare. Pe lângă uzanţele de
protocol obligatorii, exista o serie
de întrebări care trebuie să-şi
găsească răspuns în scrisoare
pentru ca viitorii Dvs. parteneri să-
şi poată da seama pe ce domenii
se poate axa colaborarea. Lista
acestor întrebări poate fi:

1.1 Lista aproximativă a
întrebărilor care ar trebui să-şi
găsească răspuns într-o scrisoare-
propunere de înfrăţire de localităţi

1. Cum se numeşte localitatea,
care este amplasarea geografică.
Povestiţi pe scurt istoricul
localităţii.  De unde provine
denumirea?

2. Ce limbi străine se predau la
şcolile din perimetrul localităţii
Dvs.? Câţi profesori cunoscători
de limbi străine există şi ce limbi
cunosc aceştia? Există şi alte
persoane care vorbesc o limbă
străină (de ex. au fost în vizite peste
hotare). Specificaţi.

3. Câţi agenţi economici aveţi
în localitate şi în ce domenii
activează aceştia?

4. Care este numărul populaţiei
din localitate. Menţionaţi, dacă
este posibil repartizarea pe
categorii (populaţie activă, pasivă,
copii, bătrâni, femei, numărul de
pers. antrenate în agricultură ş. a.).
Câte familii există?

 5. Există cercuri pe interese  în
cadrul şcolilor din localitatea
Dvs.? Ce colective folclorice există
în sat sau în cadrul şcolii? Există
secţii sportive pentru tineri?
Specificaţi.

6. Care este suprafaţa de teren
arabil din localitate? Dar a
bazinelor acvatice? În ce stare sunt
acestea? Există spaţii verzi,
păduri?

7. Ce culturi agricole se cultivă
în perimetrul localităţii, există
livezi, vii?

8. Câte obiective sociale (şcoli,
grădiniţe, case de cultură, centre
de sănătate, centre comerciale ş.a.)
există pe teritoriul localităţii? Care
este situaţia acestora? Ce capaci-
tate au acestea?

9. Enumeraţi câteva probleme,
cele mai stringente care există în
localitatea Dvs.

10. Câte gospodării există în
localitate?

 11. Există careva particularităţi
istorice sau geografice care ar face
atractivă localitatea Dvs. pentru
turişti? Cum pot fi valorificate
acestea?

12. Care este situaţia reţelelor
telefonice, alimentării cu gaz,
asigurării cu apă potabilă, iluminării
străzilor?

13. Notaţi numărul de telefon
(inclusiv prefixul) Dvs., a primăriei,
şcolii, casei de cultură, a altor
instituţii publice din localitate.

14. Care este situaţia sănătăţii
publice din localitate? Care este
numărul şi structura păturilor

defavorizate?
15. Există presă locală în

localitate (Radio, TV, Ziare)? 16. Ce
ONG-uri locale activează în
localitate? Ce proiecte au realizat/
realizează acestea?

17. Care este structura
bugetului, a finanţelor publice lo-
cale din localitatea Dvs.?

Uneori înfrăţirea poate fi
stabilită în baza unor afinităţi ale
localităţilor (denumiri similare,
domenii de activitate apropiate ale
agenţilor economici din ambele

localităţi, date istorice care
dovedesc existenţa unei legaturi
între localităţi,  comunităţi
lingvistice ş. a.). Desigur că veţi
alege o localitate dintr-o ţară
pentru care comunicarea nu se va
lovi de bariere lingvistice. În acest
sens trebuie să existe cineva care
cunoaşte limba localităţii-surori si
este dispus să vă ajute. Primul
lucru care îl pot face este să vă
ajute la traducerea scrisorii
conţinând oferta de înfrăţire. Nu
uitaţi să specificaţi în scrisoare
numărul de telefon al persoanei
cu care se poate dialoga pe această
temă (în limba respectivă),
numărul de fax şi o adresă de E-
mail (dacă acestea există).

N-ar fi rău să vă documentaţi
puţin până a începe un proiect de
înfrăţire. O puteţi face studiind
paginile Web ale unor primării sau
luând legătura cu asociaţiile de
autorităţi locale. Odată ce aveţi
scrisoarea, aceasta poate fi
expediată prin poşta, fax sau e-
mail.

Dacă dispuneţi de posibilităţi,
se poate concepe şi o pagină  Web
conţinând informaţii despre
localitatea Dvs. De asemenea, vă
sugerăm să accesaţi site-ul
www.twinning.org  Acesta poartă
denumirea Piaţa înfrăţirilor şi va
oferi posibilitatea de a înregistra
comunitatea Dvs. ca fiind în
căutarea unui parteneriat de
înfrăţire. Pe site găsiţi şi lista
localităţilor care doresc o înfrăţire,
explicaţii cum poate fi utilizat site-
ul.

2. DOMENII DE ÎNFRĂŢIRE
O relaţie de înfrăţire se poate

concentra pe anumite domenii, dar
poate fi şi una “generală”, adică
în toate domeniile disponibile. De
regulă, domeniile de cooperare
sunt specificate într-un Acord de
înfrăţire sau Carta de înfrăţire,
textul căruia este semnat, într-un
cadru oficial, de autorităţile locale
din ambele localităţi. La baza a
numeroase înfrăţiri stau o serie de
schimburi tradiţionale. Vom
enumera în continuare câteva
domenii pe care se poate axa
cooperarea dintre localităţile
înfrăţite cu o scurtă descriere a
acestora, ceea ce va poate ajuta
să vă daţi seama cum poate
decurge un proiect de înfrăţire.

Cultură
În general, schimburile culturale

sunt foarte intense în cadrul unei
înfrăţiri, putând fi vorba de:

Expoziţii - adesea comitetele de
înfrăţire organizează în comunele
partenere expoziţii de pictură,
sculptură, fotografii ale artiştilor
locali, spectacole ale unor grupuri
şi formaţii muzicale;

Schimburi de Reprezentaţii
teatrale sau alte tipuri de
spectacole ale unor trupe locale;

Învăţământ
Un obiectiv esenţial al înfrăţirii

este de a facilita întâlnirile între
tineri pentru a-i sensibiliza la noua
dimensiune europeană şi a-i ajuta
să-ţi pregătească viitorul într-o
lume în schimbare, în care relaţiile
internaţionale joacă un rol din ce
în ce mai important.

Structura prin intermediul

căreia se poate realiza cel mai uşor
acest obiectiv o constituie
instituţiile şcolare şi universitare.

Schimburile pe linie de
învăţământ constituie o
componentă esenţială a unei
înfrăţiri, chiar dacă nu trebuie să
reprezinte singura acţiune în
domeniul tineretului.

Pentru favorizarea acestor
schimburi este posibil să se
prevadă pentru învăţământul
gimnazial o înrudire “şcolară” între
şcoli echivalente ale celor două
localităţi.

Dezvoltare economică

O idee de afaceri preluată de la
localitatea-soră poate impulsiona
apariţia unor noi genuri de afaceri
atât în localitatea Dvs., cât şi în
ţară. Cooperarea poate avea loc şi
între agenţii economici din ambele
localităţi dacă aceştia au interese
comune.

Turismul
În fiecare localitate se găsesc

locuri remarcabile, care au o
anumită istorie şi care îi poate
interesa pe eventualii turişti străini.
Trebuie doar ca aceştia să afle
despre existenţa acestor locuri.
Evident că turiştii vor putea veni
în caz că li se vor crea condiţii
favorabile.

Turismul rural este din ce în ce
mai dezvoltat şi de aceea el poate
fi baza unui acord de înfrăţire între
o comună din ţara noastră şi o alta
din lume.

Turismul agrar este o altă
oportunitate care poate fi
valorificată. Acesta constă în
faptul că anumiţi agricultori din
străinătate ar fi interesaţi în
creşterea/experimentarea anumitor
culturi  agricole.

Sport
Sportul ocupă un loc important

în cadrul înfrăţirii, având avantajul
că implică un număr mare de
persoane fără a fi nevoie de o
organizare complexă.

Se pot avea în vedere competiţii
la mai multe discipline, iar în cazul
unor înfrăţiri multiple se poate
imagina organizarea unor
competiţii de tip miniolimpiadă sau
jocuri sportive fără frontieră.

Noi domenii de activitate
Mai pot apare iniţiative şi în

următoarele domenii:
-urbanism şi amenajarea

teritoriului;
- protecţia mediului

înconjurător;
- formarea profesională;
- integrarea persoanelor cu

handicap;
 -politicile adoptate faţă de

generaţiile tinere;
 - utilizarea noilor tehnologii;
 -promovarea de activităţi

agricole, industriale şi comerciale.

3.CADRUL JURIDIC
3.1.Acordul de înfrăţire
Acordul de înfrăţire este un

document oficial care exprima
voinţa comună a celor doua
comune. Textul acestuia face parte
din obligaţiile asumate şi va
constitui baza juridică ce va
permite comunei să finanţeze
activităţile derulate în cadrul
relaţiei de înfrăţire.

În conformitate cu art. 5 a
Convenţiei – cadru europeană
privind cooperarea transfron-
talieră a colectivităţilor sau
autorităţilor teritoriale „...părţile
contractante vor analiza oportu-
nitatea de a acorda colectivităţilor
sau autorităţilor  teritoriale
participante aceleaşi facilităţi ca în
cazul în care cooperarea s-ar
exercita pe plan intern”, deziderat
care s-ar fi putut realiza prin
semnarea unor acorduri
interstatale în acest sens.

Octavii IVANOV,
expert CALM

(Sfârşit. Începutul în pag. 6)
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Prognoze FMI
În anul 2010, economia Republicii Moldova a crescut cu

6,9%, depăşind aşteptările Fondului Monetar Internaţional,
dar şi prognozele interne. Dacă anul trecut oficialii de la
Chişinău erau mai optimişti în prognoze decât cei de la
FMI, în acest an asistăm la o situaţie inversă.

FMI anticipează o creştere economică de 5% pe parcursul
anului 2011. Aceasta, în condiţiile în care, Banca Naţională a
Moldovei se aşteaptă la o creştere cu 3,4%, Ministerul Finanţelor
- cu 4,5%, iar Ministerul Economiei - cu 5%.

FMI prognozează că la finele anului curent vom avea preţuri
mai mari cu 8%. Pe de altă parte, BNM anticipează o inflaţie
anuală de 8,4%, Ministerul Finanţelor - 7,5% şi Ministerul
Economiei - 8%.

Fondul Monetar Internaţional estimează că la finele anului 2012
inflaţia va constitui 5,8%. Aceasta, în timp ce prognoza Băncii
Naţionale şi a Ministerului Economiei ce ţine de majorarea preţurilor
în anul viitor este 5,7%.

Amintim că în 2010, PIB-ul Republica Moldova a înregistrat o
creştere cu 6,9%, depăşind prognoza iniţială de 1,5%, precum şi
prognoza revizuită ulterior (de 3,5%). De asemenea, ritmul de
creştere al economiei a depăşit aşteptările FMI (3,2%), BERD
(4,5%) şi ale BNM (5%).

În raionul Râşcani, şcoala
de circumscripţie –

un exemplu de success

PROGRAM DE GRANTURI
PENTRU ONG-URI PRIVIND

PREVENIREA ŞI DIMINUAREA
FENOMENULUI DISCRIMINĂRII

ÎN REPUBLICA MOLDOVA
Programul Egalitate şi Participare

Civică al Fundaţiei Soros-Moldova îşi
propune pentru anul 2011 să
contribuie la consolidarea capacităţilor
organizaţiilor neguvernamentale în
domeniul prevenirii şi combaterii
fenomenului discriminării; elaborarea
unei platforme informaţionale privind
fenomenul discriminării în Republica
Moldova, care ar servi drept suport
în desfăşurarea iniţiativelor de
prevenire şi combatere a discriminării;
încurajarea şi abilitarea femeilor din
localităţile rurale de a participa activ
în procesul de luare a deciziilor şi de a
contribui la dezvoltarea comunităţii.

Scopul acestui program de
granturi este de a contribui la
prevenirea şi diminuarea
fenomenului discriminării şi
promovarea diversităţii, prin
intermediul organizaţiilor
neguvernamentale din Moldova.
Fenomenul discriminării este prezent
în Republica Moldova sub diferite
aspecte, însă, de cele mai multe ori,
este ignorat. Diferite categorii de
persoane sunt expuse tratamentului
inegal, dar nu cunosc ce măsuri trebuie
întreprinse în astfel de cazuri sau nu
sunt informate de faptul că au fost
supuse actului discriminării. În pofida
aderării Republicii Moldova la anumite
instrumente internaţionale privind
respectarea demnităţii şi drepturilor
omului şi existenţei în legislaţia
naţională a unor prevederi ce interzic
discriminarea, nu există o lege în
domeniul dat care ar proteja direct
victimele discriminării. De rând cu
aceste provocări lipseşte şi practica
judiciară în domeniul problemelor
discriminării.

Prin lansarea programului de
granturi, Fundaţia Soros-Moldova îşi
propune să colaboreze cu organizaţiile
neguvernamentale pentru:

Împuternicirea grupurilor
societăţii civile în identificarea cazurilor
de discriminare, în prevenirea şi
diminuarea discriminării în bază de
dizabilitate, stare a sănătăţii, vârstă,
sex, orientare sexuală, origine etnică
etc., la nivel de politici şi practici în
societate în general;

Îmbunătăţirea nivelului de
înţelegere a fenomenului discriminării
de către societate prin promovarea
valorilor şi practicilor privind
principiile egalităţii.

În scopul realizării acestor
obiective, propunerile înaintate spre
finanţare vor ţine cont de următoarele:

Abilitarea grupurilor de persoane
discriminate în a-şi cunoaşte şi
revendica drepturile, inclusiv prin
intermediul campaniilor de informare
şi sensibilizare;

Identificarea, analiza, promovarea
şi diseminarea de bune practici privind
nediscriminarea;

Desfăşurarea de activităţi de ad-
vocacy privind necesităţile grupurilor
de persoane discriminate;

Monitorizarea şi documentarea
cazurilor de discriminare;

Responsabilizarea autorităţilor şi
altor subiecţi vizavi de fenomenul

discriminării şi promovarea
principiului egalităţii pe agenda
publică şi politică;

Sprijinirea victimelor discrimnării
în obţinerea accesului la justiţie.

Eligibile de a participa în cadrul
acestui concurs deschis de granturi
sunt organizaţiile neguvernamentale
apolitice, nonprofit, legal constituite
în Republica Moldova, care sunt ac-
tive în promovarea drepturilor omului
şi/sau au experienţă de lucru cu
grupuri vulnerabile. Se încurajează
formarea de parteneriate dintre
organizaţia aplicantă şi alte organizaţii
neguvernamentale, precum şi alţi actori
din societate interesaţi de promovarea
principiilor egalităţii şi diversităţii. În
cazul formării unui parteneriat, vor fi
clar indicate activităţile şi
responsabilităţile asumate de către
partener/parteneri în cadrul
proiectului.

Nu sunt eligibile pentru acest
program organizaţiile patronale,
sindicatele, organizaţiile academice,
ştiinţifice, culturale, ecologice, spor-
tive şi religioase. Nu vor fi finanţate
proiecte care nu se înscriu în
obiectivele acestui program, cele cu
caracter religios, proiectele în
domeniul protecţiei mediului,
competiţiile sportive, proiectele in-
complete sau depuse de organizaţii
neeligibile. Fundaţia nu susţine cereri
de ajutor umanitar şi proiecte de
cercetări tehnico-ştiinţifice, nu oferă
granturi pentru suport general
instituţiilor şi organizaţiilor, ci susţine
doar proiecte concrete. Procurarea de
echipament este susţinută doar când
solicitantul demonstrează că
echipamentul solicitat este
indispensabil pentru desfăşurarea
proiectului.

Cererea de finanţare va in-
clude:

O analiză critică şi documentată a
situaţiei în domeniul de intervenţie;

Scopuri şi obiective corelate cu
obiectivele programului de granturi;

Strategie şi metode de
implementare realiste şi clare, de pe
urma cărora vor beneficia un grup
concret de persoane;

Plan de acţiune coerent şi bine
determinat, care să contribuie la
asigurarea bunei implementări şi
durabilităţi a proiectului;

Rezultate realiste;
O analiză a riscurilor şi soluţii de

combatere a acestora;
Suficiente resurse umane pentru

implementarea proiectului, nivel
corespunzător de calificare şi de
experienţă a echipei propuse pentru
implementare;

Corelare între bugetul proiectului
şi activităţile planificate.

Durata proiectului nu va depăşi
12 luni.

Mărimea maximă a grantului
este de 30.000,00 dolari S.U.A. Nu
există o limită minimă de buget pentru
acordarea finanţării.

Cererile de finanţare vor fi
examinate în conformitate cu

următoarele criterii de evaluare:
Relevanţa obiectivelor şi

activităţilor proiectului cu priorităţile
programului de granturi;

xperienţa organizaţiei aplicante
în gestionare de proiecte, inclusiv
experienţa în domeniul promovării
drepturilor omului sau lucrului cu
grupuri vulnerabile;

Conţinutul cererii de finanţare:
oanaliza riguroasă a problemei,

cauzelor şi efectelor;
oidentificarea grupului ţintă şi

stabilirea unei strategii clare de
comunicare privind acest grup;

ogradul de implicare a grupului
ţintă şi a factorilor interesaţi în
activităţile proiectului;

ogradul de coerenţă, claritate şi
fezabilitate a strategiei de
implementare şi a planului de acţiuni;

o relevanţa şi originalitatea
activităţilor propuse spre
implementare;

orezultate clare şi realiste;
o impactul proiectului asupra

grupului ţintă şi durabilitatea
proiectului.

Resurse umane suficiente şi
adecvate pentru implementarea
proiectului;

Bugetul proiectului şi analiza
raportului cost-eficacitate (bugetul
este rezonabil şi corelat cu activităţile
proiectului, include contribuţia
organizaţiei sau altor actori din
comunitate).

Dosarul organizaţiei aplicante
va include următoarele documente:

Cererea de finanţare (se va
completa formularul care poate fi
accesat pe site-ul Fundaţiei Soros-
Moldova: www.soros.md);

Bugetul (se va completa
formularul plasat la următoarea adresă:
http://www.soros.md/documents);

Chestionar cu privire la abilităţile
de administrare a grantului (va fi
solicitat de către aplicant de la
reprezentanţii programului Egalitate şi
Participare Civică);

CV-ul directorului de proiect,
contabilului şi echipei de
implementare a proiectului;

Raportul pentru ultimul an de
activitate cu indicarea surselor de
finanţare, confirmat de consiliul de
administrare al organizaţiei;

Lista fondatorilor, componenţa
consiliului director al organizaţiei;

Copia certificatului de înregistrare
a organizaţiei şi a statutului ei (într-un
singur exemplar);

Ultimul raport de audit privind
activitatea organizaţiei;

Alte materiale pe care le
consideraţi necesare.

Cererile vor fi examinate de către
membrii Juriului Egalitate şi
Participare Civică şi aprobate final de
către Senatul Fundaţiei Soros-
Moldova, în conformitate cu criteriile
de selecţie şi condiţiile de eligibilitate.
Decizia privind acordarea finanţării va
fi luată până la sfârşitul luni iulie 2011.

Dosarul complet, în limba română,
va fi prezentat la următoarea adresă,
nu mai târziu de 10 iunie, 2011, ora
16.00:

Str. Bulgară 32, Chişinău MD-
2001

Fundaţia Soros-Moldova
Programul Egalitate şi Participare

Civică
Versiunea electronica a solicitării

de finanţare şi bugetul va fi prezentată
şi în formă electronică, la adresa de
email: elesan@soros.md. Dosarele in-
complete sau depuse după data limită,
nu se vor lua în considerare. Dosarele
depuse nu se restituie, cu excepţia
fotografiilor şi copiilor lucrărilor
artistice, materialelor video şi audio.

Detalii suplimentare pot fi
solicitate de la directoarea de program
Elena Leşan, prin intermediul poştei
electronice (elesan@soros.md) sau
telefon: 270031, 274480. La solicitare,
poate fi stabilită o întâlnire a potenţiali
aplicanţi la sediul Fundaţiei pentru
consultări privind procesul de aplicare.

Procesul de optimizare este necesar şi aduce bunăstare şi
avansare, cel puţin aşa susţin reprezentanţii Direcţiei de învăţământ
din raionul Râşcani. Un exemplu în acest sens este liceul teoretic
,,Silvian Lucaci” din oraşul Costeşti, unde reporterul ARENA a
întreprins marţi, 12 aprilie, o vizită de studiu la iniţiativa
coordonatorilor proiectului ,,Hai cu noi la o şcoală mai bună”.

Ajunşi la destinaţie, am observat că elevii din liceul ,,Silvian
Lucaci” au fost instruiţi că se aşteaptă o delegaţie care a venit să
vadă cum funcţionează procesul de transportare a elevilor din satele
mai mici spre şcoala de circumscripţie cu autobuzul şcolar,
cumpărat recent prin intermediul proiectului ,,Hai cu noi la o şcoală
mai bună”.

La liceul teoretic ,,Silvian Lucaci” din oraşul Costelti vin zilnic
101 elevi din patru localităţi învecinate. Solicitaţi de ARENA, câţiva
dintre aceşti elevi au spus că sunt mulţumiţi că vin la o şcoală mai
bună, chiar dacă trebuie să se trezească mai devreme pentru a
prinde autobuzul.

În cadrul vizitei de studiu, unde au fost prezenţi mai mulţi
reprezentanţi ai Direcţiei de învăţământ din raionul Râşcani, dar şi
profesori şi părinţi din alte localităţi, Viorel Dandara, şeful direcţiei
de învăţământ din raion a spus că ,,procesul de optimizare nu
este dorinţa cuiva, dar un proces necesar, iar în acest raion
optimizarea are succes”.

Despre acest fapt a confirmat şi directorul liceului teoretic
,,Silvian Lucaci”, Lilia Iachimciuc, care a subliniat că proiectul
,,Hai cu noi la o şcoală mai bună” a adus şcolii un acoperiş nou,
cazangerie autonomă, calculatoare, fond de carte, mobilier, a fost
înzestrat un cabinet de asistenţă medicală, sală de sport, precum
şi cantina şcolară.

Vizita de studiu la Râşcani a fost organizată în cadrul campaniei
,,Hai cu noi la o şcoală mai bună” şi presupune organizarea
dezbaterilor publice la nivel local cu participarea delegaţiilor din
alte raioane, în care urmează, din septembrie 2011, să fie create
şcoli de circumscripţie.

Informaţie preluată din „ARENA”
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Publicaţia apare cu sprijinul Programului Comun de Dezvoltare
Locală Integrată (PCDLI) implementat de Guvernul Republicii
Moldova cu asistenţa Programului Naţiunilor Unite pentru
Dezvoltare (PNUD), UN Women şi cu susţinerea financiară a
Guvernului Suediei.
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Mai multe informaţii despre activităţile desfăşurate de PCDLI pe
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Mult stimaţi colegi Gheorghe Vacarciuc, primar de Javgur, raionul
Cimişlia, Ivan Para, primar de Tigheci, raionulLeova, Alexandru
Pavlicenco, primar de Ermoclia, raionul Ştefan-Vodă, Silvia Ţurcanu,
primar de Chişcăreni, raionul Sângerei, Mihai Zaporojan, primar de
Nemereuca, raionul Soroca, Alexandru Tinică, primar de Şoldăneşti,
Vadim Lelic, primar de Teleneşti, Constantin Cojocaru, primar de Edineţ,
Ludmila Ciaglic, primar de Calfa, raionul Anenii Noi!

În aceste zile când v-aţi sărbătorit ziua de naştere primiţi cele mai
sincere urări de bun augur, sănătate, pace în casă, să
aveţi parte de prieteni adevăraţi. Să ştiţi că tot ce
faceţi în folosul comunităţii este important. Suntem
convinşi că succesul vă va însoţi întotdeauna.

La mulţi ani!
Din partea Congresului Autorităţilor Locale
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